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Küsimus JO-le:
Kas Presstöds-
nämnd talitas
õieti EPL osas?
i.l nooremasse pölvkenda kuuluvat eestlast on rootsi õigusliku

järelvalve teostajale, j!istitieomhud»niiinilc (JO), esitanud aval
duse, milles palutakse selgitada, kuivõrd Prcsstödanänind on kinni
pidanud seadusest ja kodanike tibeöigusluscsl Kesti Päevalehe
prunsitnetuse neljakordsel eitaval otsustamisel.

Esildise esitajad leiavad, et
Eesli Päevaleht vastab ajakir
janduse produktsiooni toetuse
määruse kõikidele nõuetele ja
juhivad JO tähelepanu selle
toetuse küsimuses riigipäeval
toimunud vaidlustele, esitatud
arupärimistele, kunstitu tsioo-
nikomisjoni asjakäsitlustclc
ning presstödsnämndi ametli
kele protokollidele, mis valgus
tavad asja juriidilist käiku.

— Presstödsnämndeni otsu
seid ei saa edasi kaevata. Ole
me seetõttu TEARLIKliD, ET
Presstödsnämndi otsuse kon
trollimine ei saa- õigust tuua
Eesti Päevalehele. laiame sii
ski, et Eesti Päevalehe juhtum
sisaldab olulise tähtsusega kü
simusi meie demokraatia öi-

Türgi ei
annud
välja
ANKARA (VES) - Isa ja

poeg Brazinskas, kes põgene
misel Türgisse kaaperdasld N.
Liidu lennuki, mille juures tu
levahetusel sai surma üks len
nuki meeskonda kuulunu, on
nüüd Türgis vahi alt vabasta
tud, kuna kohus otsustas keel
duda nende kui poliitiliste põ
genike väljaandmisest vene
lastele.

Nad asuvad Ankara lähedal
asuvas väikelinnas ja soovivad
Türgist lahkuda. Kuna nsd ei
ole kindlad oma julgeoleku
suhtes, on nad palunud türgi
politsei kaitset.

Ameerika ühendriigid olevat
keeldunud nendele varjupaika
andmast — USA leedulased
usuvad, et vahekordade hoid
miseks Moskva ja Washingtoni
vahel. Leedulased üritavad
nüüd sissepääsu teistesse
maadesse.

Esildises JO-le on allakirjuta
jate violinikuks määratud Niis
Lindeberg—Lindvet.

guslikkuse suhtes. Sellepärast
palume võtta vaevaks kaaluda
Presstödsnämndi otsuseid ja
selgitada, esildise lõpus esitatud
küsimusi, üteldakse avalduses,
millele on alla kirjutanud Jaak
Kruusmägi, Malle Kuman,
ilcigo Laas, iie.et Estra, Lauri
Nurmissaar, Niis I.indeberg-
Lindvct, Rein Treufeldt, Koit
Jäik, Anu Jäik, Taavi Kaarnan
ja Ilannus Estra,

Esildises valgustatakse
pöördumise tausta, mis seisneb
JTessiõdsriänindcni tuul ival
siottnis nagu ei oleks EPI
”andratidning” seaduse mõis
te.s ja et ta ei vastavat "üldist
päcvauudisliku ajalehe" nõu
deile. »heldakse, st EPL ei oie
kuidagiviisi suurim ajaleht oma
väljaandmise-kohas Stockhol
mi». s.t. ta ci saa olia esmane
ajaleht. Seaduse järele saab
aga ka "aiidratidningileää
keelduda produktsioonitoelu-
sest, ”kui tai ei olu selle rasku
si'’ eeskätt konkurentsis kuulu
tuste pärast. EPI,-il on aga
kuulutuste saamine ülimalt
raske kuna ta lugejaskond ei
asu ühes kohas, vaid on hajuta
tud üle maa, tehes nii ajalehe
kohalikule kuulutajale vastu
võetamatuks. '

Kui juhtus, et on mõeldud, et
EPL on suurim eestikeelseist
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REE esindushogus:
Katse EK-ringkonda
üldvalimtsile tuua
Jäi tagajärjetuks

Rootsi Eestlaste Esinduse 35-ndal istungjärgul tuli' kõigepealt valimisele uus
esimees, kuna pärast Leo Karupää lahkumist kohta täitis abiesimees Olaf Muruk
kohustäitjana. Üldise kokkuleppe kohaselt esitati esimeheks kuni uue Esindusko
gu kokkutulekuni jaanuarikuus pärast üldvalimisi prof. Hans Kauri, kes ka ühel
häälel valiti ametisse. Esinduskogu suurima rühmituse, Rahvuslik -Parempoolse
rühma nimel teatas seejuures Mihkel Jüris, et kuigi rühma kandidaadiks oli Olaf
Muruk, otsustati toetada prof. Kauri kandidatuuri valimisel.

Järgnes rühmituste valimis
programmide tutvustamine ee
lolevatel rootsi eestlaste üldva
limistel. Rahvuslik-Parem-
poolse Rühma esimees Olaf
Muruk esitas selle esimesena,
avaldades lootust, et eestlased
rohkearvuliselt valimistest osa
võtavad. Ta rõhutas, et ainult
demokraati ikui viisil valitud
esindajad tiivul rahvusgrupi
huvisid kaitsta.

Rahvusliku Koostöö Keskuse
programmi esil as Walter Soo.

Agu Kriisa, Vabadusliidu
esimees, andis kõigepealt üle
vaate läbirääkimistest, miila
Vabad usliit. Liberaalne era
kond ja R. Koostöö Keskus omal
käel kahe kuu jooksul olid pi
danud E. Komitee ja E. Rah
vusnõukogu ringkondadega, et
need kandideeriksid Esindu
skogu valimistel.

Need läbirääkimised ei and
nud soovitud tulemusi. Ii. Ke
■nitee poolt oli koostöö eeldu
seks esitatud kolm nõuet: 1.
Esindus soovitab eestlaste! ja
eesti organisatsioonidel astuda
E. Komitee liikmeks. 2. Riikliku
põhitoiduse saajaks on E. Ko
mitee kui ta suudab koondada
8000 liiget, 3. Esindus ei hakka
üksikisikuid ega organisat
sioone värbama uina liikmeks.

Eesti Vahadusliit, Liberaalne
Erakond ja Rahvuslik Koostöö
Keskus olid omapoolselt ette
paneku teinud, et: 1) Eesti
Komitee korraldab eestlaskon
na administratiivset osa, 2)

Prof. Urnis Kauri

tööjaotus teostataks Esinduse
ja Eesti Komitee vahel, 3)
Rootsi Eestlaste Esinduse ja
Eesti Rahvusnõukogu rühmi
tused püüdleksid kokkuleppe
saavutamist, 4) üldvalimistel
Eesti Komitee esindajad lu
baksid astuda, samme, et Esin
duse esindajad saaksid osa. võt
ta Eesti Komitee juhatuse tööst,
8) EVl., I.E ja RKK omakorda
astuksid samme, et EK esinda
ja saaks osa võtta REE juhatu
se tööst.

Agu Kriisa esitas sccjärele
Eesti Vabadusliidu programmi.

Alur Reinans, Liberaalse

erakonna esindaja, tutvustas
liberaalide programmi, rõhu
tades et rühm kavatseb osa
võtta ka E. Komitee, ERN ja
ERF tööst.

Ahti Pae — Eesti Töögrupi
nimel — teatas uue rühma
loomisest ja põhimõtteist mil
liste alusel taotletakse valijas
konnalt mandaati.

Kuna eel tähendatud läbirää
kimised kolme rühma esimees
te (Kriisa, Karupää ja Keiuan-
si) poolt n.ö. teise poole esinda
jatega olid paljudele saadikute
le uudiseks, siis tekitas küsimus
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Esloni
edu
turneel

Noor maletaja Jaan if-slnn on
sooritanud viimasel ajal võist
lusreisi välismaal, mis on kul
genud edukalt. Mi tuli ta His
paanias Borgas teiseks portn-
gnalla.se Cordovili .järele, Man-
resas jagas H — 5 kohta jällegi
sama portugauliase esimeseks
tulles, Itaalias lmperias tui: ta
kolmandaks jugoslaavlaste
•loksid ju Vnjovici järele ning
esimeseks l.uccas, kus ta saa
vutas kuus punkti kaheksast
võimalikust.

Vastupanu lendlehed

Kolmekümne aasta eest. momendil, mil venelasid valmistasid Tallinna vallutamiseks, manitses ad
miral Joh. Pitka eestlasi vastupanu jätkamisele. Pii ka mehed jagasid linnas vastavaid üleskutse-1 iie-
skutsc-lcndlchti. Pildil üks lendlehtede jagajaid tegevuses.
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Õiguse pärast
See on õiguse pärast, rõhutas

Uenteri esimees, riigipäevalii-
ge Thorbjöm Fälldin eestlaste
ees Eesti Majas, et erakonna
esindaja Allan Pettersson
Presstödsnämndis hääletas
koos sotsiaaldemokraatidega
Eesti Päevalehe pressi pro-
duktsloonltoetuse vastu, kuigi
ta sisuliselt leidvat, et eestlaste
ajaleht on õigustatud toetust
saama mõnes teises vormis,
mida Pressutrednlngen peab
leidma ja välja nuputama. Õi
guse pärast tegutsenud ta nii
sellepärast, et Fresstöds-
nämndä esimees, valitsusnõunik
Lundell, on kõrge jurist ja sel
lega oma õiguslikkuses väljas
pool kahtlust, eriti kus ta ei ole
poliitik. Ceneteri esindaja on
truult esimehe tõlgendusele
järgnenud.

Kas aga Presstödsnämnd on
õiguslikkusest kaljukindlalt
kinni pidanud? Seda katsuvad
nüüd 11 noort selgitada Juti-
tteombudsmani kaudu, kes on
ametisse seatud just õiguslik
kuse kaitseks riigis. Tavalises
õiguskaitses kohtutes on sageli
olukordi, kus üks kohtu aste ot
sustab asja ära oma paremat
äratundmist ja seadusest aru
saamist mööda, mis ei takista
järgmist ülekaebamisastet tei
siti tõlgendama ja teisiti otsus
tama. Nüüd on aga Presstöds-
nämndile seaduse andja poolt
omistatud lõplik funktsioon:
siin ei ole mingit võimalust
edasi kaebamiseks. Seega on
võimatu kindluse mõttes teises
instantsis proovida, kas seadust
on tõlgendatud tema mõtte ko
haselt. Nagu esildise esitajadki
märgivad, ei looda nemad JO-It
mingit otsest abi Eesti Päeva
lehele, vaid ainult abi öiguspö-
himötte selgitamiseks. Kas
vähemusse kuuluvad kodanikud
omavad seaduse ees üheõigus
lust kõigis, ka pressitoetusse
puutuvais küsimusis?

Mäng motivatsioonidega
äraütlemiste! on olnud omaette
huvitav juba sellepärast, et nn.
protokoll on nii formaalne ja
napp, et sellest ei oska väljas
pool Presstödsnämndenist
seisja välja lugeda tõelist põ
hjust. Riigipäevavaidlused ja
asja arutus konstitutsiooniko-
misionis. kus sõna. on võtnud ka
Presstodsnämndi liikmed, on
annud muutuva pildi tagapõ
hjast: kui alguses kõneldi põ
hjusena võõrkeelest, mis takis-
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lavat kõigil kodanikel lugemast
ja seega ”üldise uudisajalehe ’ ’
karakterit, siis selle faktori ül
disel hukkamõistmisel nii era-
konnajuhtide kui riigipäeva ja
selle organite poolt on kõneldud
ühelt poolt "andratidningu
raskuste puudumisest” ja
’ 'mittevastavusest üldise uu-
disteajalehe iseloomule”. Uima
et neid fraase oleks kuidagiviisi
lähemalt selgitatud. Millistel
alustel Presstödsnämnd leiab,
et Eesti Päevalehel "ei ole
andratidningu raskusi”? Või
mis puudub lehel, et ta ei vasta
"üldise uudlsteajalehe” mõis
tele?

Väljaspoolt jääb mulje, et just
ajalehe mltterootsikeelne sisu
annab kergeid võimalusi suva-
listeks tölgendamisteks, eriti
kus otsustajad ise ei ole ajalehe
lugejad. Kuidas muidu on sele
tatav, et ”üldisteks uudisteaja-
lehtedeks” loetakse ja antakse
toetust ajalehtedele, kes just
seiles punktis on tugevasti järel
Eesti Päevalehest. Selles punk
tis on Presslödsnämndile esita
tud ekspertide seisukohad —
mida ci oie tähele pandud.

Mis puutub ''teiKejärgu-aja-
lehe raskustesse” siis ka siin on
vaja vaid eesti ajalehte sirvida,
et mõista kuidas on rootsi äri-
kuulutustc ”rohkusega”, milli
ne on kriteerium just raskuste
hindamisel, sest raskused tä
hendavad just kuulutusesaa-
mise raskusi, .la PPL ei ole

kaugeltki saanud kõiki lokaalse
iseloomuga ühiskondlikke kuu
lutusi, milliste andmise mõtteks
on eeskätt olnud kodanike
informeerimise kõrval ka aja
lehtede majanduslik toetamine.
Nii kipub jääma ikkagi mulje,
et puudus on tulnud Presstöds
nämndenist just. heast tahtest ja
mitte õiguslikkusest. Tehtud
eitavast otsusest on aegapidi
saanud prestiizhiküsimus.
PrcstiizhiküHimus eeskätt sea
duse tõlgendamise korrektsu
ses.

Eestlaste päevauudislik aja
leht saab tänav,, kolmekümne
aastaseks. Eestlased on olnud
Rootsis sama palju aastaid ning
juba 23 aastat selle maa koda
nikud. Kas ei ole pisut imelik,
kui nüüd äkki neist saavad
uuesti ”sisserändajad”, kelle
ajaleheküsimust tuleb aastate
viisi "uurida” (Presstöds

nämnd on seda teinud 4 aastat
ja ei ole teada kui palju aega
vajab Pressutrednlngen). Ai
nus asjasthuvitatud instants,
kes oma seisukoha on välja
ütelnud klaarselgelt, on In-
vandrarutredningen, kes leidis,
et Eesti Päevalehte tuleks ko
helda täiesti võrdselt muu
rootsi ajakirjandusega ja just
pressi produktsloonltoetuse
seaduse alusel. See seisukoht ei
mõjustanud Presstödsnämndni.

Ja nagu ritgipäevaliikme
Fälldini sõnavõtust selgu3, tu
leb asja ikkagi veel uurida
Pressutredningus. Keegi mui
dugi ei küsi, kuidas ühe minori-
teedi pisike ajaleht selle pika
uurimise üle elab ajal, mli
rootsi ajakirjandus alarmi lööb
paberihindade sajaprotsendili
se tõusu ja muude teenuste kiire
kallinemise pärast. Bürokraa
tia väidab, et nii aetakse õigust
taga. Kas tõesti? Siin kipub ikka
ja jälle tekkima mulje hea tahte
puudumisest või koguni dis
krimineerimisest ühe osa ko
danike suhtes. Mida arvab JO?

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Peajumalat,

armulauaga usupuhastuse tuleku
puhul 46/ a. eest Eestisse 2/11 kl. 14
Jakobis, peapiiskop, karjasekiri,
solist tenor Toomas Loorentz, lau-
lulehed.

ALINGSÅS: Maakirikus 3/11 kl.
16 reformatsiooni Eestisse tuleku
460 aastap. mälestus jumalat., öp.
Kool, orelil PG Strömberg, iaulu-
lehed.

BORÅS: Carolis usupuhatuapü-
ha jumalat. 3/11 kl. 15 öp. Kodres,
laulur.

GÖTEBORG: Ghg.-L.-Rootsi
kog. reformatsiooni tuleku Eestis
se 4BQ aastap. mälestusjum&lat.
Kristiines 2/11 kl. 14 öp. Kool, orelil
PG Strömberg, laululehed.

LUND: Kloostri kirikus jumalat.
9/11 kl. 18.30, öp. Täkkel, orelil Eha
Pöhl, laululehed.

MALMÖ: Saksa kirikus jumalat.
10/11 kl. 16, öp. Täkkel, orelil Eha
Pöhl, laululehed.

Eesži muusika ja
lüürika õhtu
Uppsala muuseumis

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
VÄSTERÅS: Kyrkbacksgårdent

kabelis 3/D kl. 11 hingedepäeva li
turgia, hlngepalve, armulaud,
ülempr. Nael.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Nelipühi

Kirik, Brå vallag. 11, 2/11 kl. 11
jumalat., A. Söäerlund, laulueltek.
3/11 kl. 10 pühapäevakool, kl. 11
jumalat. Allan Laur, koor ja kvar
tett. KL 13 koguduse tund. 6/11 kl.
19 koorihanutus.

STOCKHOLM: Norrmalmi
Liapt.-Kirik Norrtullsg. 37 jumalat.
3/U kl. 14, O. Targama. Pärast
O. Loogna.

GÖTEBORG: Blä liandet. Erik
Dahlbergsg. 10 Jumalat. 3/11 kl. 11
V. Kubja.

GÖTEBORG: KFtttt, Parkg. 11
avajumalat. kl, 11 H. Numan, E.

koor. soololaule, pärast
Piibli- ja

palvet. 2/11 kl. 16 ja 6/U kl. 17.
NORRKÖPING: Betania,

Bråddg. 54 palvet. 2/11 ki. 17. Ta-
bernaakel, Kuugsg. 28 jumalat. 3/
llkl. 13E, Medrl jt.

Eesti Kultuuri Päevade raames
toimub Uppsalas Upplandsmuseetl
ruumides St. Erikstorg 10 moodsa
eesti muusika ja lüürika ohtu lau
päeval 9. novembril algusega kell
19. üritus on sõnalises osas, kaa
saarvatud laulude tekstid, rootsi
keelne — nll avaneb hea võimalus
rootslastele tutvustada meie uue
ma aja helindeid ja luuletusi.

Esitamisele tulevad niihästi juha
kodumaal tuntuks saanud heliloo
jate ning poeetide tööd kui ka 30-ne
aasta jooksul paguluses võrsunud
uue sugupõlve looming muusika ja
luule alal. Korraldajateks on Eesti
Kultuuri Koondis - koostöös Upp-
landi Kunstiühing ja Soome-Ugri
Instituudiga Uppsala Ülikooli juu
res. Kutseid on rohkel arvul saa
detud rootsi kultuuriinimestele,
esmajoones neile kirjanikele, kel
lega eestlastel PEN-Klubi kaudu
on olnud elavat läbikäimist viima
sel ajal.

Rikkalik muusikalis-sönaline
kava hõlmab poolteist tundi eesti
klaveri- ja vtlullhellndeld, laule
ning luulet. Ettekandele tulevad
m.h. Kaljo Raidi "Concert Piece"
ja "Fantaasia G-moll”, Ed. Tuhina
”Sonaat sooloviiulile" ning soolo
laule Lembit Avessonilt meie tun
tud luuletajate Kalju Lepiku, Ber
nard Kangro ja proosameistri Karl
Ristikivi sõnadele. Teatavasti de
büteeris viimane luulekoguga
"Inimese teekond” sügisel 1BT2.
Esitatavate laulude ja luuletuste
tekstid on rootsi keelde tõlkinud
Paul Laan, Silvia Airik-Piuhka,
Ilona Laarnan, Ivar Grünthal ja
Ilmar Li

stusse" on rootsi algversioonis.
Teatavasti on luuletaja! valmis
rootsikeelne luulekogu. Hiljuti
Oambridgehs Inglismaal auhinna
tud luuletaja Karin Saarsen on
tõlkinud oma inglisekeelse poeemi
"Noor Dante Alighiuri” rootsi
keelde, mis tuleb esiettekandele
Uppsala õhtul. Gustav Suitsu loo
mingust esitatakse "Tervitus”,
Marie Underllt ”Ja langes iilis
täht” kogust Ääremail, Kalju Le
pikult m.h. "Kuus kurbust”,
"Kantuat flöödile ja inglikoorile”
ja "Nägemus”, Raimond Kolgalt
"Poeesia”, Ilmar Laabanllt "Kui
tiriseb äratuskell”, Karl Ristikivilt
— laulude tekstina — "Mis on mõi
sa metsa taga”, "Mängivad pillid,
kuu on vees”, "Imelised pehmed
hallid” ja Bernard Kangrolt
”Identifikatstoonid” ning laulude
tekstina . "Kuule, kuidas rahete
ra. . .” ja "Udus”.

Vanameister Juhan Aavikult on
kavas "Fantaasia”, mis on kom
poneeritud küüditatute mälestu
seks. Muusika ja laulu osas esine
vad solistidena Alfred Pisuke
(viiul), Hilma Nerep-Mossin
(klvaer), Lehti Aug (sopran) ja
Senta Mõõk (alt). Mitmekesisest ja
teatud möttes väga omapärase
kavaga üritusest tuleb loota
kaasmaalaste elavat osavõttu koos
rootsi sõprade ja külalistega, keda
inei! kögü on võimalik kaasa tuua.
(EPL/KaS)

2 tonniga
N. Yorgist
Londonisse
WASHINGTON (KVJL) - USA

uut* helikiirust Ületav süjavftelen*
nuie SR-71 Icattiö New Yorgi ja
London? vahelfüe teekonna iUe At
landi ookeani 1 tunni ja 66 minuti
ga* mis on uueks kiiruserekordiks
Atlandi ületamisel. Lennuk lendas
umbes koini korda kiirem hääle-
kilruneat — 2000 miili tunnis.

1969 aastal püstitatud ”vana”
rekord oli kolm tundi pikema
kestvusega. Vahemaa New Yorgist
Londonisse on 3.490 miili.

Gustav Suitsu, Marie Underi,
Kalju Lepiku, Kaimond Koiga,
Ümar Laabani, Karin Saarseni ja
Hona Laamani luulet loevad fil.-
kand. Kristiina Aunver, kes aasta
eest toimunud Marte Unclcri juu-
bell aktusel äratas suurt tähelepa
nu om» Uuiugeja võimetega, ja
kirjanik Helga Nõu, nooremapölve
tuntud prosaist, kes on paaril kor
ral meie ajakirjades avaldanud
väga omapäraseid vabavärsis
Luuletusi.

iiona Laamani luuletused ”Sire
lid, roosid” ju ”Mis puutub arma

USU ÄIM
WALUNG.34"!

Perenaine: 21 Sl 31
Majavanem: 11 4“ TJ

Eesti Gümnaasium
Stockholmis vajab

kanfseleifööjöudu
8 informatsioon tel. 15 0160/
j 1333 väi 755-06 31 (Joh. Ung-

| erson),

KONTROLLANT
Meie kauaaegne sisseostu tehniline kontrollija läheb lähemal ajal pen
sionile. Otsime uut vastutustundelist kaastöölist sisseostetavate osade
ja legoiöö kvaliteedikontrallijaks. Teatud tööstuslik praktika soovitav,

tehniliste jooniste lugemine ja möödutehnika tundmine vajalik.
Lähemaid andmeid annab E» Balder — tel. 03/88 03 50

MISOMEX AB
Ellen Key* Goto 25, Fruängen

^esfieedress: Box 670,126 06 Hägersten 6

Parim pilt ja parimad värvid!

3.295:-

Sony Trinitron 18” färg-TV
har cn skärpa i detaljerna och en
valör i färgerna som mgen ann
an. Blid och farger är perfekta,
hur ni än flyttar den. 36% mer
ljusstark än någon annan. Finns
i vitlack och valnöt. Kom in och
järnför med cn vanlig stor färg-
TV!

norrmalms radio
& e varuhus uh

Svandammsplan 2. Hägersten. Tel. 43 13 50 ja45 13 00.

Televisioon
Raadio
Stereo
Majapidamismasinad
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Tema viib eesti raamatu
üle lätlaste keelepiiri
Eesti kirjanike töid on pagulases lätistatud Zane Zemdega poolt. Aastatepikku

ne tõlkija tunnustustvääriv töö on toonud eesti vaimsele loomingule sõpru ja huvi
lisi naaberrahva kirjandussõprade hulgas — kahjuks ei ole meiepoolne läti auto
rite tutvustamine olnud mõeldav märksa vähema lugejaskonna tausta tõttu. Ja
võib olla ka see asjaolu, et meil muudub Zane Zemdega taoline andekas läti kee
lest eestindaja. Maide ei oie Zane Zemdega tõlkija pärisnimi — tegemist on õieti
Ella Andersonsiga, kes pseudonüümi sai läti kirjastuselt Tiite.

Johan Müller 85-a.

Küsimuselt Kust la on pärinud
oma eestikeele oskuse ja huvi eesti
kultuuriloomingu vastu, ta seletab,
et on sündinud Eestis, Valga maa
konnas, Kaagjärve vallas Lunti
(völ eestipäraselt ! -ondi j talus
seštameiapselises perekonnas
kuuendana. Eestis olid iaiuteenijad
eestlased, mistõttu ta peagu sa
maaegselt hakkas kahte keelt
rääkima. Oma noorusajast ta ju
tustab, et on sündinud 17. märtsil
180K a. ja on etna poolt eestlane
Vanaisa ui! eestlane nimega Vares,
vanaema aga lätlane. Isa poolt aga
lätlane. Selle kahe rahva vältele
paigutatusele ta reageerib siiski
omapärase leidlikkusega: ükskõik
kas olla lätlane vöi eestlane, peaa
si, et oled inimene, Inimlik Inime
ne.

Oma kooliteed alustas ta Valgas
saksa koolis 1818. a. saksa okupat
siooni ajal. Järgneva vene okupat
siooni ajai dppls Valgas eesti koo
lis. Parast seda olid koolid juba
uestlasile ja iatiasile. Alguses õp
pis ta eesti koolis, kuld kui asutati
Valgas lati vähemusrahvale oma
kool, siis jatka-s tn oma õpinguid
seal. Eesti Valgas ja ümbruskon
nas elas palju lätlasi, kellest suu
rem osa saatsid oma lapsed üle
puri Lätimaale koolidesse. Ka E.
Andersons lõpetas 1927. a. Valsts
Vaikus Vldusskola. Sellel "välis
riigis'1 õppimisel oli oma traagika,
eesti kodanikuna ei saadud aga
Lätis töökohta, mistõttu jäi esial
gu! isatailu. Selline kahe riigi vä
rava! elamine andis taile aga käite
rahva keele ja osasaamise mõlema
kultuurist.

Küsimusele, milline on olnud
tema loominguline tegevus, ia
usub. et inimese saatuseks on ar
mastus. Ta väidab koguni, ei kui ta
esimene armastus poleks olnud nii
õnnetu, ei tu otse füüsiliselt kanna
tas, siis la poleks kirjutanud ain
satki rida. See tunnete valuraskus
aga hakkas kergendama värssi
des, ehkki esimene trüklristlmine
toimus lühijutuga ”Armastuse
keei”, mis ilmus Läti Valga ajale
hes "Põhja Lätimaa" J833. a. Sel
lest ajast peale on läti ajakirjan
duses ilmunud tihti ta luuleloo
mingut, millest siiski ainult üks
kogu on äriraamatuna seni ilmu
nud, 3838. a. "Prima vaga" (Esi
mene vagu j. Paguluses on ta luulet
ilmunud kõigis läti ajalehtedes ja
ajakirjades., nagu "Tiits" (Sild),
"Daugavas vanagu menesrakts"
(Düüna kotkaste ajakiri), "Kara
Invalids” i Sõjainvaliidid), "Treji
värtl” (Koini väravat) ja mitmes
muus väljaandes. Paguluses on
temalt ilmunud romaan "Mer-gäl"
(Sõlmed) 1858. a. ja juttude kogu
"Hävituse tse” 18S6. Mõlemad
raamatud ilmusid Minneapolis

Tiitsl kirjastusel, sellejuures kõik
raamatud ja tõlked, mis on ilmu
nud selle kirjastuse poolt, kanna
vad autorinime Zane Zemdega,
igalpoo! mujal ega Ella Andersons
nime. Viimase nime all ongi siis
seitse lasteraamatul paari läti kir
jastuse väljaandel. Sel aastal il
mub muinasjutt noortele ”Erna
pisarad" Ja nooremaile 5- 8 a. va-
i.osil.- ,T.Hi..k VII:..".

I-/- ■ ■‘.'-VjV-i - vISÜžKi

ELLA ANDERSONS

Kuidas ta aga tõlkimisega peale
hakkas, sellest jutustab ta edasi, et
see sündis alles 1654. a., mil Ilmus
kiti keeles A. Mälgu romaan "Hes
sadam". Järgnesid Arved Viirlaid!
"Ristideta hauad” 1035. a. 1S5S. a.
ilmus li. Kangro "Sinine värav",
A. Mälgu "Paiku küla kohal", Arvi
Korki "Kett rnusketääri" ja A. B.
Tammsaare "Eiu ja armastus".
Samal aastal ilmus ajakirjas
"Tiits" Agu Kase romaan "Unus
tatud sugupõlv". Kui 1866. a. hak
kas ilmuma ajakiri, T.rejl varti"
(Kolm väravat), mis oli mõeldud
ajakirjaks balti kultuurile, siis
peatoimetaja Alberts Bimbaums
pani ta esimesel päevast peale
"Eestlaste väravasse". Seal on
ilmunud juba Salme Ekbaumi ro
maan "Kontvõõras", huik lühijutte
ja luuletusi autoreilt nagu August
Mälk. Ilme Ivand-Mang, Valev
Ulbopuu, Kein Andre, Raimona
Kolk, Oskar Ehaste, Arvo Mägi.
Saime Raatma, Albert Kivikas,
Karl Ristikivi, Helga Nõu. Hannes
Oja, Aleksis Rarnilt, Arved Cilr-
laid, Harald Kelland, Einar San
den, F.Tuglas jt.

Puudutades küsimust kuivõrd
lätlased tunnevad huvi eesti kir
janduse vastu ta märkis, et lätlasil
on eesti kirjanduse vastu suur huvi,
mõned isegi hindavad eesti, kir

jandust korgematasemeiiseks kui
lätlaste oma loomingut. Ta toob
näite, et talle on kirjutanud ajalehe
' Latvija-Saksarnaal" peatoimeta
ja O. Kaiejs: ”Suur tänu sette suu
re töö eest! Teie olete praegu ai
nuke, kes annab meile võimaluse
lugeda meie naaberrahva loomin
gul. Pean tunnistama, eesti kir
jandus on palju körgeniataseme-
ii;ie kui meie oma”. Sellevastu ta
aga märgib kahjatsusega, et ei
leidu eestlaste hulgas inimest, kes
vöiks anda võimalust eestlasile
lugeda lati kirjanikkude loomin
gul. Prosaist G. Janovskls la poeet
Ingrida Viskrna on autorid kelle
loomingul peaksid lugema ka
naaberrahva liikmed. Tema aga
tahab ajakirja ”Kolme värava"
eestipoolse väravavalvurina viia
ajakirja veergudele veel mitmete
eestlaste tõld, selleks ta loodab, et
Looja annaks nii jõudu kui ka raba,
sest raamatust eemaldumine põie
võõras ka naabreile.

Kuid ta tuleb tagasi veel oma
Eestis veedetud ttooru3päevaäe
juurde, meenutab oma aktiivset
tegevust Kaagjärvea, kus ta oii
valla Naiskodukaitse kui ka Tule
tõrje Naisühingu liikmeks, kus ta
laulis kooris ja tantsis rahvatantse,
viimases tegevuses ta sai isegi
tantsulnstruktoriks Selle kõrva! on
ta kümme aastat võtnud osa keha
likus! teatritegevusest, käinud
trupiga paar korda ka Karulas ja
Koikülas. Kuid kõige armsam ta
pooli mängiiud osadest ott ja on
veel praegugi Kltzbergl "Kauka
jumalas" mängitud Leena osa. Ta
arvati, et vöiks seda veelgi mäng
ida, nii omaseks olevat see talle
saanud. Kuid lõpetanud Lätimaal
õdede kooli abiellus ta lätlasega ja
on praegu 3-aastase tüdruku ja
pooleteisaastaae poisi vanaema.

See on üldjoon) haarav lugu eesti
kirjanduse üle piiri viljast. Võibol
la on need noorusaja elamused ja
kodukoha mõjutused, mis annavad
talle kohustuse seista meie kultuuri
valvurina naaberrahva juures. Ei
ta mitte nii üksi seda kohustuste
koormust ei taluks, peaksime oma
tänuliku tervituskäega ta tööindu
suurendama ja julgustama, et me
seda tööd kõrgeks hindame. (VE/
HO!

Torontos tähistas üks vanimaid iseseisvusaegseid valitsuse liik
meid, end. kohtuminister Juhan Müller 28. oktoobril oma 85-aastast
sünnipäeva. Enne Kanadasse asumist elas ta Stockholmis.

Soomlastele Rootsis
luuakse uus ajaleht
GÖTEBORG (EP1.) - Käesole

va aasta novembris hakkab Göte
borgis ilmuma soomekeelne aja
leht Fitsa Sanomat, ”riiklik tsuüia-
teW, naga teatatakse soome
keelsel veerul Göteborgs-Tidnlng-
enis 22. oktoobril. Leht hakkab il
muma viis korda nädalas ja sette
peaSoiaietas asub end. IMek-
Tidulngi ruumides Köpmansgata-
stif.

Finn Sanomat proovinumber
ilmub 100 000 eksemplaris no
vembrikuu keskel ja see saade
takse kolgile Rootsis elunevatie
soomlastele, rootsi ametivõimude
le. raamatukogudele, haiglatele,
organisatsioonidele j.t.

Lehe peamiseks ülesandeks on
uudiste avaldamine Rootsist,
Soomest ja mujalt Euroopast. Leht
on kontaktis ka teadetebüroodega,
eelkõige TT-Reuterlga ja
FNB(STT)-ga, s.t. Soome Teadete
bürooga. Välismaise Informat
siooni eest hoolitsevad veel Lon
donis, Moskvas, New Yorgis, Gen
fis ja Pekingis toimivad teadete
büroode kaastöölised.

Edasi tähendatakse elleteates, et
Finn Sanomat ei ühine ühegi polii
tilise joonega. Peamiselt omista
takse tähelepanu soomlastele
Rootsis, lehel on oma ofsett-iadu-
mistaehh, trükimasin ja muu teh
niline varustus. (EPL/MR).

Rootsi nisu j
Venemaale ]
Rootsi selle aasta viljasaak on \

väga hea, kalgi kevadel kardeti j
põua tõttu selle ebaõnnestumist, j
Arvatav ülejääk ulatavat 1,5 milj. 1
tonnini, sellest suurem osa nisu. !

Teravilja ülejäägi müügist võib !
laekuda 3,1 miljardi väärtusest, j
Oks kolmandik vilja ülejäägist j
ongi juba realiseeritud. |
N. Liit tahab osta osa teravilja 1

ülejäägist. Kuld tema järelepäri- j
misele ei ole seni veal vastatud.
Nagu teada, tahab N. Liit osta te- j
ravilja ka USA-st, kuid president 1
Ford keelustas selle müügi. Roosil
on ka varem müünud vilja N- Lii
dule. Kaks aastat tagasi ekspor-
teeriii sinna pool miljonit tonni. |

• Eksamid
Uppsala ülikooli lõpetas fll. kand.

astmega humanistlikus fakulteedis
Katrin Paabo Uppsalast.

Ruttu viile Ontario provintsis
Kanadas suri 10. oktoobril agro
noom Abel Käbin, sünd. 30. jaa
nuaril 1888 KOhtlas, Virumaal.

STOCKHOLM
Meeskoori 30-aasta
juubeli kontsert

Stockholmi Eesti Meeskoor tä-
' histab 3Ü. novembril oma 30-aa.s-

tast tegevust 85nda kontserdiga,
: mis toimub Kontserthoone suures

I saalis Lembit Leetmaa juhatusel,
i Solistiks on tenor Naan Põld. Kla-
1 verisaade Hilma Nerep-Mossinilt.

Kontserdi pääsmed seatakse
i novembri algusel müügile. Pääs-
; meid on võimalik varuda otse koo-
! rtiükmele käest vöi Eesti Kultuuri

Koondise büroo kaudu Eesti Majas.
Väljaspoolt Stockholmi, grupi-

reisijatena kontserdist osavõtjaid,
palutakse pileteid varuda kas Eesti

Kultuuri Koondise kaudu vöi otse
Stockholmi Eesti Meeskoori juha
tuse aadressil:

V. Wentser, Belimansvägen 8,
142 00 Trångsund.

MALMÖ
Kodumaalt lahkumise

mälestamine ja
lipkonna juubel

Kodumaalt lahkumise 3ö-nda
aastapäeva mälestamise jumala
teenistus toimub pühapäeval, 10.
novembril kell 15 Saksa koguduse
kirikus, Marletorps allé 23. Teenib
õpetaja Voldemar Täkkel. Gävlest.
Kuna Malmö skaudid ja gaidid.
"Kaljukünka-Salme” lipkond no
vembris pühitsevad oma 55-a.
juubelit, omab jumalateenistus ka
teist tähendusi. Vahetult peale
jumalateenistuse toimub skautlik
koosviibimine samas koguduse
ruumes kohvilaua, ettekannete ja
loteriiga. Osavõtjaid kohvilauast
palume registreeruda hiljemalt 6.

novembriks telefonidel: Pommer
040/97 31 84, Kaaman 040/13 21 46,
Asu 040/48 82 38.

BORAS
Eeltööde

Boråsl Ee3tl Nalsrtng korraldab
lõbusa sügiepeo 30. novembril
Skolgatan 21. Täiendavalt edaspi
di.
GÖTEBORG

E. Maja Klubi
Göteborgi Eesti Maja Klubi

raames toimuvad järgmised üri
tused.

27. okt. kuni 3. nov. graafikanäi
tus Kõksi, Talviku, Lutsu ja Viha
lemma töödest. Samal ajavahe
mikul loengud kirjandusest ja
kunstist.

30. okt. toimub diskoteegi -ohtu,
Klubil on käimas ka käsitöö kur

sused pr. A. Tobro juhendusel igal
järgneval kolmapäeva õhtul, s.t. ,
23. okt., 6. ja 11 nov. ning 4. dets.
Kursused aigavad Kl. 18.30, ott ta
suta ja kõik on teretulnud.

UPPSALA
Pensionäride kokkutulek

Uppsala Eesti Pensionäride
ühingu kokkutulek toimub Eesti
Kodus, Geijersgatan 12 teisipäe
val, S. nov. algusega kl. 15.

Ettekandega esineb Eduard
Keclcste teemal "Holland õitseb".
Mälestusi 1874kevadest. Film.

Vähem j niite
Ns Liidust

TEL ÅV3Y - Käesoleva esimese
kuue kuu jooksul osi N.Liidu või
mud lubanud X. Liidust välja rän
nata tunduva.lt vähema! arvul juu

tidel kui möödunud aastal samal
ajavahemikul.

Iisraeli on saabunud 16.853 im
migrant! möödunud aasta 24.373
immigrandi asemele. Statistiliste
andmete põhjal on N.Liidust välja
rännanud Juutidest otsustanud 22
protsenti elama asuda Lääne-Eu-
roopasse ja USA*sse selle asemel,
et siirduda Iisraeli.

Kes tuleb
Mao järele?
LONIIÖN — Londoni päevaleht

"The Daily Teiegrapit” avaldas
sörimni hiina poliitilise juhi Mao
haiguse kohta.

Ajaleht mainib, et Sl. aastane
Mao Tse-tung kannatas eelmisel
kuul raske peaajurabanduse all
ning et Mao poliitiline tegevus on
sellega lõppenud. Hiinas käib nüüd
äge võitlus võimu pärast Maa abi
kaasa Chiang Olingi ja peaminis
ter Chou En-lai vahel.

Torontos suri 13. oktoobril Silvia
Kaldas, n-ns Helsteln-Heleklvl,
sünd. 21, jaanuaril 1823 Võrus.



Noorte raadioklubi
pakub huvitavat

\ vabaaja-
‘ Pääle savist vaheaega ja Urn-
' berorganlseerimlst alustab Eesti

Skautlike Noorte Raadio Klubi oma
sügisese ja talvise tegevusega tei
sipäeval 5. novembril kell 18 Eesti
Majas, Wa,Hingatan 34. keldrikor
ral asuvate Noorte Kodu ruumides.
Korrapärased õppe- ja töökoosvii-
blmised saavad tolmuma iga nädal
samal ajal, teisipäeviti kella
18.00—31.00. Klubi alustab tööd
kolme iseseisva sektsiooniga, mil
lede liikmeteks on teretulnud kõik
asjahuvilised — nii noored kui ka
vanad.

Külgi kolme sektsioon! tegevus
tugineb tänapäeva moodsale raa
diotehnikale ja on oma Iseloomult
arendav ning põlev. Vaatame lä
hemalt sektsioonide tegevuskava.

Amatöörraadio sektsioon. Selle
sektsiooniga alustas klubi oma
esimest tegevust ja öppetöö ning
reeglipärased kokkutulekud toi
musid eelmise! tegevusaastal igal
nädalal. Tegevus jätkub samas
vaimus. Võetakse läbi raadioteh
nilist teadmist puudutavad järg
nevad üksikalad: elektrivoolu õpe
tus, raadiolained, saate- ja vastu-
vötuantennld, raadiotehnilised
komponendid (takistused, kon
densaatorid, poolid, transformaa
torid, raadiolambid, transistorid
jne.) ja raadlolüMuse reeglid (B
90).

Kogu õppekava viiakse läbi teo
reetiliselt ja praktiliselt laboree-
rides võimaluste piirides. Samal
ajal käib telegrafeerimise kursus,
morse saatmine ja vastuvõtmine.
Kogu väljaõpe toimub Kuningliku
Televerked kavandite ja eeskirja
de järgi ning sihiks on raadioama
tööri eksamite sooritamine mis on
vajalik saatejaama omamiseks
ning käsitamiseks.

Klubi korraldas President K.
Pätsu IM) a. sünnipäeva tähista
miseks 24. veebruaril ülevaatenäi
tuse ja startis suure korjandusakt-
siooniga oma. raadi osaatejaama
ostmiseks. See aktsioon on praegu
käigus ja kõik noored loodavad, et
senistele häätahflikele annetajate
le liituvad uued ja et peatselt saaks
võimalikuks saatejaama ostmine
mis tuleb instaleerlmisele perma
nentse asukohaga Stockholmi
Eesti Majas Noorte Kodu ruumides
kus selleks on praegu väljaehita
misel eraldi saatejaama ruum.

RC (Radio Controll) sektsioon.
See sektsioon haarab ala mis tege
leb raadio teel juhtivate mudelite,
lennukid, paadid, autod jne. ehi-

tegevust
tärnist ja nende käsitamise tund
maõppimist raadlosaatejaama abil
(kaugjuhtimine). See on raadio
tehnika noorimaid ja moodsamaid
kuid samal ajal ka põnevamaid
alasid. Nooremad liikmed leiavad
sel alal ühe kütkestava tegevuse
kus alustatakse lihtsamate mude
litega ning treenides ja praktikat
omades minnakse üle avansseerl-
tud mudelite ja kaugjuhtimise
tehnika juurde. Võib juurde lisada,
et rahvusvahelisel nivool toimuva
te! RC mudelite võistlustel on osa
võtjad peagu eranditult täisealised
võistlejad — "Bigboys".

Arvestades meie skautlike noor
te vabaöhupllrkondadega Metsa-
kodus ja Veskijärvel kus vaikne
järvepind on sobivaks elemendiks
treenimisel mudelitega, alustab
sektsioon tegevust paadimudeli-
tega ja eventuelt vesilennuki mu
deliga. Sama häid võimalusi pak
kuvad treenimiseks suvikodud
Kungla ja Ojamaa oma randade
ga. Maaiimalaagris Metsakodus
moodustab RC omaette huviringi
kus kõikidel noortel on võimalus
tutvuda maagiliste raadiolainete
ga omal käel saatejaamaga paate
juhtides.

Hi - Pi sektsioon. Kõik mis
puudutab moodsat stereotehnikat
helilintidest kuni kövendajatenl ja
valjuhääldajateni, muusika jääd
vustamine ja edasiandmine, vana-
tantsumuuslka, moodne popp.
muusika ja kontsertmuusika. Selle
sektsiooni ülesandeks jääb moodsa
aparatuuri tundmaõppimine ja
muretsemine mis tuleb kasutami
sele Noorte Kodu ruumides noorte
le diskoteeköhtute korraldamiseks
ja ka mujal. Moodsa reportaazhl ja
muusika jftädvustamistehnlka
tundmaõppimine mida saaks
praktiseerida ja kasutada eesti
muusika jäädvustamiseks praegu
toimuvate) kontsertidel kus esine
vad meie laulukoorid ja artistid.
Sama kehtib sõnalise osa kohta.

Need kolm sektsiooni määravad
Raadio Klubi tegevuse suuna.
Esimesel kokkutulekul jaguneme
huvialade järele sektsioonidesse
— valime sektsioonide juhid —
arutame läbi oma mured ja rõõ
mud ning asume tööle. Teretule
mast kõikidele asjahuvilistele -
noortele ja vanadele!

ANTS PAAS

K6MI6I, I, HOV. 1V7*

Stockholmi eesti algkooli õpetajate loast. Vasa.teu.lt õpetajad Arno Broberg, Udo Juv.no (koolijuhataja),
Tiiu Kurk, Harri Kiisk, Henno Kirikmäc (abijuhata ja) ja Anntt-Mari Askor (BPH-fota Tippo)

Sõjajärgsel Märjamaal
oli palju metsavendi
Broahüürls ”Märjamaa ja Kul

lamaa” (Tallinn 1878, autor: K.
Laigna) kirjutatakse, et ”Märja
maa. ümbruses leidub fosforlite,
nende varud hinnati 300 miljonile
tonnile. Maavara paikneb aga kutti
SOO m sügavuses ning on seetõttu
raskesti kaevandatav. Lähemas
tulevikus ei ole Märjamaa fosforii
tidel tööstuslikku tähtsust. Täna
päeval kasutatav maavara on do
lomiit. Paemurde on Orgita nõm
mes.” Suuremaist Imetajalst ole
vat nüüd põder, metssiga ja met
skits uuesti sagedasteks muutunud
ka Märjamaa ümbruses. Eriti sa
geli kohtavat põtru Märjamaalt
Rapla poole sõites. Endine Lää
nemaa alevik Märjamaa kuuluvat
nüüd alevina Rapla rahoonl koos
seisu.

Sõjaajal ja sõjajärgsete aastate
sündmuste kohta üteldakse bros-
hüüris, et Märjamaa lähedal
"Suursoo ja teised sood ning met
sa:! olid partisanide peidupai
gaks. . . Sõjajärgsetel aastatel tuli
võidelda mitte ainult majanduslike
raskustega, vald ka bandiitide
terroriga.

Piirsalu vallas iapsid bandiidid
IMG. aastal täitevkomitee esimehe
ja aseesimehe. Klasslvaenlaste
vastupanu murdus alles pärast
põllumajanduse kollektiviseeri
mist."

Märjamaa alev asub ümber
Märjamaa kiriku. Kirik hävis 1041.
auslu sõjatules ning taastati 1880-
ridail aastail. Üteldakse: ”Resta-

Eesti oli
esindatud
NEW YORK (VES) - Eesti Va

bariigi esindajaid on kutsutud New
Yorgis mitmesugustele dlplo-
maatkonna vastuvõttudele.

Nii viibis peakonsul Ernst Jaak-
son abikaasaga The Chase Man
hattan panga presidendi David
Rockefelleri poolt konsuiaarkor-
pusele korraldatud pidulikul va
stuvõtul, kuna konsul Aksel Link-
horst võttis osa Hiina vabariigi
aastapäeva vastuvõtust koos abi
kaasaga.

Konsul Aksel l.lnkliorst abikaa
saga oli ka rahvusliku Hiina suur
saadiku Kuo Ping Yo mälestusju
malateenistusel, kes varem kuulus
New Yorgi konsulaarkorpuse ju-'
hatusse ja langes Hondurases,
kuhu ta. hiljuti suursaadikuks
määrati, mõrva ohvriks.

ureerlinise] välditi vahepealsete
ümberehitustega kaasnenud stll-
limoonutusi, hoone sai uuesti ta
gasi oma keskaegse kuju ning
muutus senisest , imposantse
maks". Märjamaa kirik on Eesti
suurimaid maakirikuid ning kül
laltki tüüpiline gooti stiilis ehitis.

Märjamaa pastoraal asus kiriku
vahetus läheduses teisel pool Mär-
jamaa-Koluvere maanteed. Nüüd
asuvat endises kirikumõisa hoones
tuberkuloosihaigla. Pastoraadi.
alas kasvas kunagine hilepärn (18
m kõrge ning ümbermõõt 8,8 m).
Selle kohta üteldakse: ”1867. aasta
torm röövis puust veerandi, loo
dussõprade abi võimaldas vanal
pärna! siiski kas varna jääda. ’ ’

Alevi õigused sai Märjamaa
1946. aastal. Aastail 1860-1962 oli ta
rajoonlkeskus. Sel ajal püstitati
sinna mitmeid Ühiskondlikke hoo
neid, sealhulgas suur administra
tiivhoone, mida kasutatavat nüüd
alevi haiglana. Tänapäeval olevat
Märjamaa Rapla rajooni lääneosa
tähtsaim keskus, nulle elanike arv
ulatuvat juba 28911-le.

Suurim tööstusettevõte olevat
koondise "Eesti Põllumajandus
tehnika” remonditöökotta (üle 100
töötaja), mis olevat spetsialisee
runud muuparandustraktortte
remondile. Töökoda valmis 1985.
aastal.

Üldse tõusvat "Eesti Põlluma
jandustehnika" Märjamaa osa
konna töötajate üldarv üle 670, kel
ledest peaaegu pooled olevat
maaparandajad. Tehnika tänava
le, osakonna administratiivhoone
ja töökoja lähedusse olevat osa
konna töötajaile püstitatud mitu
elamut.

Maaparandajate naabriks olevat
Rapla Kolhooside Ehltuskontorl
Märjamaa jaoskond — ehitusor-
ganisatsioon, mis ehitavat ka ale
visse hooneid. Elsaks Tehnika tä
nava elamuile esinevat mitmeid
"kaasaegse kujundusega” eluma
ja ka Pargi ja Metsa tänavate ahel.

Alevi elanike teenindamise eest
hoolitsevat, kombinaat "Rapla”.
NII olevat alevis kudumis-, juuk
suri-, mööbli-, kingsepa- ja puldu-
töökoda, moe- ja fotoateljee ning
saun.

Märjamaal töötavat ka Tallinna
Piimakombinaadi tsehh, Pärnu
Raadio- ja Televlsioonlateljee töö
koda ning Rapla rajooni Tarbijate
Kooperatiivi Tööstuskombinaadi
mehaanikatöökoda (kõik Pärnu
maantee ääres).

Alevi keskväljakul paiknevat
ETKVL.-1 unlversaalkauplus ja
söökla-restoran. Pärnu maantee
ääres asuvat uus raamatukauplus.
Märjmaal olevat bussiühendus
Tallinna, Pärnu ja Raplaga. Bus
sijaam asuvat Tallinn-Pärnu ja
Mürjmaa-Koluvere maanteede ri
stumiskohal. Üle maantee paikne
vat autobaasi töökojad.

Alevis töötavat nüüd ka keskkool
(asutati 1946. aastal), mis sai en
dale 1969. aastal uue hoone. Alevi
”kultuurimajas” tegutsevat 20
isetegevusringi. Tähtsamad kol
lektiivid olevat puhkpilliorkester
(dirigent A. Rahuoja), mis tegus-
teb juba üle 60 aasta, meeskoor
(dirigent J. Algina), naiskoor ja
näitering. Kultuurimaja, mis
valmis 1987. aastal, asuvat alevi
keskväljaku ääres. Märjamaa
tähtsaim spordlehltis olevat
Haimre tee äärne võimla.

Koluvere linnu».
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Noorte teatrimenust
Ameerika-ringreisil
Stockholmi Eesti Teatri noorte-

trupp, nagu Juba märgitud, sai
Ameerlka-turneel nii publiku kui
arvustuse pailapseks, üks Toronto-
etenduse .teatrlasjatundllk jälgija
saatis Eesti Päevalehele ka oma
poolse arvamuse ning arvustuse,
mis ühtlasi on tugevaks kriitikaks
kohapealsetele oludele, kus pole
suudetud noorte Järeiekasvu eest
selliselt hoolitseda.

Meile kirjutatakse:
— Toronto eesti teatripublikule

olid A. Mägi ”Vanaema” etendu
sed elamuseks, mida meie oma
teater pole viimastel aastatel
suutnud anda. Korduvad aplausid
autori tekstile, lavastajale Ja noor
tele näitlejatele tulid teenitult sü
damest.

Mägi "Vanaema” etendused te
gid Toronto teatripubliku rõõm
saks ja uhkeks, kuid samaaegselt
ka — kurvaks. Rõõmsaks sellepä
rast, et eesti teater sõna parimas
mõistes elab loomulikuna Euroo
pas edasi, uhkeks sellepärast, et
seda edasi-elamlst kannavad
Stockholmi Eesti Teatri ümber
kogunenud noored lavajõud ja
kurvaks sellepärast, et meie oma
teater (õigemini küll teatrid) pea
vad oma lavastustega ja mänguga
Rootsi lavarahvale alla vanduma.
Kui Agnes Lepp-Kaasik paari aas
ta kestel on Stockholmis noortest
kasvatanud uue teatrikaadri, siis
pole seda Torontos enam kui ka-
hekümnevlie aasta kestel suudetud
teha. Sellepärast on meil ka hea
meel, et "uus mets” tõuseb ookeani
taga.

See, mida Stockholmi Eesti Tea
ter pakkus, oli teatripublikule To
rontos midagi uut ja elamuslikku,
sest meie teatris (teatrites) on
aastate kestel aina "staaritsetud”.
Noori pole saadud teatri juurde ei
ajaleheüleskutsetega ega muul
viisil koondada ja kui mõni värske
võsuke ongi "lume alt” oma teat-
rlanded lavale toonud, siis on seda
sageli ”Vanad veteranid” oma
ülemänguga lämmatanud.

• Ameerikast
Eriline süüdistaja Leon Jawor-

ski, kes ametisse pandi Watergate
sissemurru lugudesse segatud isi
kute üle kohtumõistmise korral
damiseks, teatas, et ta paneb ok
toobrikuu lõpus ameti maha, kuna
end. president R. Nixorüle amen-
stia andmisega on tema ülesanne
lõppenud.

Välisminister H. Klsslngeri
amciisütdui Kesk-tda maades oii
Kairo lennuväljal ärev vahejuh
tum. kui lennukis automaatpüss
mingi vea tõttu tulistas ja kuul
haavas peast välisministri ihu
kaitsjat ametnikku Walter Bothet.
Tegemist ei olnud atentaadi, vaid
õnnetusjuhtumiga.

Kohtuminister William S. Saxbe
pikendas sõjaväeteenistusest kür-
valeholdjatele, kes vanglast va
bastati 30 päevaks kuni nende asja
selgitamiseni nn. armuandmise
nõukogus, nende vabaduses ole
mise aega veel 30 päeva võrra, sest
nende küsimus ei ole veel otsusta
tud.

Asepresidendi kahale lümetatu-
dhielson A, Rockefelleri asju
juurdlev Senati komitee avastas, et
end. New Yorgi miljonärist ku
berner on oma sõpradele teinud
kingitusi 1.778.000 dollari suuruses
summas. Komitee küsib: miks
Rockefuller tegi kingitusi?

Valitsus andis välja määruse, et
nisu, maisi ja sojaubade välismaa
le müümise puhul tuleb küsida va
litsuselt luba Igal juhtumil, kui
müüdav teravilja hulk on suurem
kui BU.000 tonni. Viimati N.Vene
tahtis osta USA teravilja 3,4 milj.
tonni.

Riiklik aeronautikfl ja maailma
ruumi administratsioon teatab, et
N.Vene ei ole andnud nõusolekut
ameerika ajakirjanikele olla juu
res kui üles lastakse nõukogude
astronaudid, kuid USA võimaldab
nõukogude ajakirjanikele jälgida
ameerika astronautide lennu al
gust Cape Canaveralist.

Niisugust koosmängu, nagu
teatrlsöbrad A. Mägi näidendit
vaadates-kuulates tajuda võisid,
oii midagi uut ja elamuslikku, seda
enam et see sündis "lihtsa loo näi
dendiga”. Küllap stoekholmlaste
mäng ja lavastus olid heaks õppe
tunniks ka meie teatritegelastele,
kellede juures aastad juba tõsiselt
tunda annavad. Lavastaja andis
’'lihtsale loole” elu ja hinge, mis
laval eriti hästi veerema hakkas
kolmandast vaatusest alates.

Jah, kaks esimest vaatust ei
suutnud veel kõiki lavastaja ja te-

_ gelaste aardeid publiku ette tuua,
kuid kolmandast vaatusest alates
võisid külalised tälspurjedega üle
lava sõita, mida ka publik tänu
väärselt ja teenitult kõrgelt hindas.

Oleme rõõmsad, et Eesti teatri
traditsioonid Stockholmis püsivad
ja kaasaaegselt võimaluste piiri
des arenevad ja kurvad sellepä
rast, et Torontos pole sellele mi
dagi kõrvale parma. Aga ega meie,
s.t. teatrlsöbrad sellepärast küla
listele kadedad polnud, vähemalt
need, kes Ise teatrit ei tee, vald
teiste teatritegemist hea meelega
vaadata tahavad.

Stockholmi Eesti Teater on
ameerika mandril nüüdsest peale
alati teretulnud. Loodame jälle
nägemisele — kui mitte varem, sits
kindlasti eelseisvata Ülemaailm
sete Eesti Päevade puhul. Seek
ordne teatrllend üle ookeani oli
noortele teatrljöududele kindlasti
suureks elamuseks ka puht-lnim-
Ukult, mis tiivustab ja annab jõudu
edaspidisele teatritööle, kus esi
mesed sammud on astutud tuge
valt, kindlalt ja väljavaaterohkelt.

SIRJE SCRIPTOORIUM

Toronto Vaba Eestlase arvustaja
Valli Voltk märgib, et Rootsis ei ole.
enam probleemiks noorte näitleja
te ettevalmistamine. ”Vanaema”
etendust Iseloomustas eelkõige
stimuleeriv värskus. Reai oli voo
lavust, särtsu, õnnestumisi ja väi
kesi libastumist — ja vastuvaid
lematut andekust.

Agnes Lepa töö on õnnestunud.
Arvustajale on kaks kerakteritöl-
gendust eriti meelde jäänud: Heljo
Mängeli vanaema ja Madis Qe-
rlngi raadloäri omanik, seda eriti
nende kohtumistseenlst Arvusta
jal on aga tunnustavaid sõnu kogu
ansamblile, nimetades silma-
paistva andena mh. Epp Ixjhkl ja
üteldes üldiselt: ”Praegu neid
taevani kilta oleks enneaegne
naiivne tunnustus ja hinnaalanduse
tegemine nende noorusele”.

Arvustaja kildata ka nägusat
kava Vello Kallase kujundusest ja
konstateerib, et kohal oli Montrea
lis! end. Estonia näitleja Teet
Koppel, kes sõna võttis koos To-
ronto kolleegide Riina Relniki ja
Rein Andrega stoekholmlaste ter
vituseks.

Toronto ja Stockholmi estoonlasi kohtumisel Toronto Tarin Cn!by.-‘. Al. irras di-, i, ,tU Harry Kaasik,
Klena Lepik, Arvo Vabumüe (Eesti Rahvusteater Kanadas esimees), Riina Rcinik, Rudolf Lipp, Agnes
Lepp-Kaasik, Tagareas Paul Tammeveski, Helge Hiiüve-EUard, Liidia Vahu, Rein Andre ja Jaan Vii-
lard. (Meie Elu foto Kreüls).

Endel Kõks,

This is America
Siin Roanoke saarel on kaks asu

lat: lõunapoolsema nimi on Wfui-
ehese ja põhjapoolsema oma Mati-
teo — nende kahe indlaanlpäitliku
järele, kes 1B8S—87 olid Sir Walter
Raleighi korraldusel Inglismaal
Euroopa suurust ja vägevust
tundma õppimas. Mantso ristiti
saarele tagaatjüudcs ja tehti lor
diks - millegipärast aga mitte
Wanchesa, kellest :»n järelejäänud
ainult asula nimi. Chief Mantoole
antud liaon-Roanoke Lordi tiitel on
ka ainuke aadlitiitel üldse, mis
kunagi on Ameerika pinna! antud
]-:■ seda hullem, et see ainuke lord
lasti teadmatult ja jäljetult kadu
ma minna.

Pulitzeri auhinnavöitja Paul
Orao.n on söna-muusika-tantsude
raames käsitanud muude ”Ka
dunud koloonia” sündmuste ja te
gelaste kõrval ka Manteod ja
Wanchaaed neid tuletatakse iga!
suvel meelde vabaõhuetenduste,
mis toimuvad Fort Raleigh lähe
duses asuvas Waterside vabaõhu
teatris.

Teater on otse merekaldal ja
oletatavasti täpselt sel kohal kuhu
maanduti 1584 ja näitelava ning
dekoratsiooneks ehitet palktera
taustaks on lausa meri. Selle poo
lest on see teater küll haruldase
maid maailmas. Istekohti on ka-

Mereääme vabaõhuteater Roanoke saarel.

hetuhandele inimesele ning par
kimisplatse viiesajale autole ning
tegelasi ja abilisi on näidendis
kokku sada.

Nende hulgas ka kohapealseid
jõude, nagu näiteks poisse laeva-
mastide ja purjede kandjaiks, kuna
näidendi kestel saabub Inglismaalt
laevu - aga selle kohta rääkisid
mõned teadjad, et mõnikord mi
nevat poisid ulakaks ja kõigutavat
maste ja purjesid ning mängivad
et merel on torm, ning tegevat sel
lega lavastajale meelehärma.

Iseendile aga, ja tõenäoselt ka
pealtvaatajaile, asja põnevamaks
ja lustllisemaks.

Vabaõhuetenduste sarjaga alus
tati juba 1937 ja istmeridadest pisut
kõrgemal on taraga piiratud neli
nurk ning sellel vaskplaat teksti
ga: "Siin kohal oli Franklin D.
Koosevelt tunnistajaks Kadunud
Koloonia Zä-dale etendusele 18.
augustil IBS?". Ja see plaat annab
mõistagi palju ajaloolist väärtust
juurde kogu teatrile ja etendusele.

Algupäraselt on kogu teater ka
vandet päris õieti ja tabavalt nagu
omamoodi palkkindlustus, kus
juures palgid on veel vastupidavu
se mõttes tõrvatud — aga hiljem on
valguseffektide tõhustamiseks
juurdeehltet metallseadeldisi
prozhektorltega ja see hävitab
palju esialgsest mõjust. Ometi
näib, et eriti siin osariigis harras
tatakse eriti suure huviga ajaloo
lisi vabaöhumänge.

Siin Roanoke saare linnas koh
tasin ma ootamatult ühte oostlan-
nat, kes tüütab juba mõnda aega
suurema ettevütte sekretärina.
Kuhu kiili eestlasi põie sattunud?
Juhtusin taile muuseas nimetama,
et olin käinud tondur-leldurvenda-
de Wrightide Memorial! vaatamas
ja sain temalt veel Usaloo või ka-
duse jätku nende sooritet esimes
tele lendudele.

1082. a. esimest puhku Manteos
viibides oli ta saanud tuttavaks
üliõpilaste-näiUtjatega, kes esine
sid lähedalolevas Waterside va
baõhuteatris, mängides seal kaasa
"Kadunud koloonia” nimelises la
vastuses. Tudengid olid korteris
olnud meister Drinkwateri majas,
kes oli sale ja pikakasvuline ning
valgepäine kaheksakümneaastane
vanahärra.

Ja korra tema tuppa astudes oli
eestlanna näinud, et mister
Drinkwateri toaselnad olid kõik
kaetud ilusti steseraamitud foto
dega vendade Wrightide lendudest,
aga ka teistest varastest lendudest
ja juhtumeist nende ümber.

Selgituseks eestlanna küsimuse

le oii mr. Drinkwater seletanud, et
tema oli detsembrikuus 1003 olnud
kahekümneaastane ametnik Man-
teo teiegraafijaamas, ja et tema
kätte oli toodud too kuulus tele
gramm, mis teatas kogu maail
male, et Wrightide esimene moo-
torijöul käiv lennuk oli tõesti len
nanud. Suures ärevuses oli ta aga
teinud kaks viga: ta oli telegra-
feerinud ühe nime valesti ja
viiekümne üheksa sekundi asemele
oli ta telegrafeerinud viisküm
mend seitse sekundit kui pikim
lennu aeg.

Ja nende kahe veaga anti see
teade kõikide telegraafiagentuu
ride poolt edasi üle maailma ning
mister Drinkwater läks ajalukku,
kui kahe ajaloolise vea autor. NUüd
on kõikides muuseumides see te
legramm eksponeeritud märkuse
ja õiendusega seal esinevate viga
de kohta.

Ometi oli see sündmus saanud
aluseks mr. Drinkwateri huvile
lennuasjanüuse arengu kohta ja
tema kogutud fotomaterjal ise oli
muutunud väärtuslikuks uurimis
objektiks ja olla peale tema surma
talletatud "National Air Museu-
mi". Milline on küll elu loogika -
noor poiss teeb suures ärevuses
maalimas püörettekitava sünd
muse puhul paar trükiviga ja on
kogu elu sellest möjutet ja jälgib
huviga kõike, mis on aviatsiooniga
seotud, ja see huvi täidab tema elu,
ning muutub lõpuks tähtsaks ka
kogu natsioonile. Võibolla juhtume
kunagi nägema mister Drinkwa
teri pildikogu lennunduse algpäe
vilu

Mihhailov
süüdistab
BELGRAD - Teisitimõtleja

Jugoslaavias, M. Mihhailov, sött-
distas neil päevil Jugoslaavia
võimusid selles, oi nad lasksid teile
arreteerida Moskva survel, kuita
see oli tasakaalustavaks teguriks
kohtumõistmisel 32 sovjetlmeelse
uusatalinisti vastu.

Mihhailov, kes. alati julgesti ja
avameelselt arvustanud N Liitu,
ütles kohtu-uurijale, et tema vang
istus oli otsene, järeldus N. liidu
surveavaldusele. Sellega taheti
osutada, et mitte üksnes sovjeti-
mealsed opositsioonirühmad ei ole
valitsusele pinnuks silmas.

Mihhailov on varem istunud
vangistuses oma tõekspidamiste
pärast neli aastat.
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HMNMNHMMMMnHB Talimiskoosolek avas
valimisvõitlus e

”Küllap me punaste karudega toime tuleme.' Vorie van ci värise.'", Eduard Nurk (Heigo Laas) ja
Taavet Tagapera (Edmar Kuus) stseenis näidendist ”Kuid käik läks teisiti", mislavastub:

GÖTEBORGIS laupäeval, 2. nov. kell 19 Munkebäcki koolimaja aulas.
BORÅSIS pühapäeval, 3. nov. kell 17 Engelbrektsskolas.
STOCKHOLMIS laupäeval, 16. nov. kell 19 ja pühapäeval, 17. nov. kell U ABF-i teatrisaalis, Svea

vägen 1)1.
NORRKÖPINGIS laupäeval, 23. nov. kell 19 Flickskola aulas Repslagaregatanil.
ESKILSTUNAS pühapäeval, 2$. nov. kell lk Eolkets Uusi teatrisaalis.

Följetonisti filosoofia
Lääne—Saksamaal Stuttgartis

avaldas Deutsche Verlags—Ans
talt uue vestetekogu kuulsalt saksa
..följetonistilt Peter Bammilt (kel
leks on ür. Curt Emmrich) peal
kirja all "Am Rande der Schöp-
fung" (Loomise äärel), hind DM
28). Följetonisti suurt populaarsust
kriipsutab alla asjaolu, et raamatu
esimene trükk 1Q0 000 eksemplaris
kohe läbi müüdi.

Dr. Curt Emmrich, keda kõik
tunnevad vaid pseudonüümi
"Baram" all, on elukutselt arst. Ta
on töötanud pikemat aega lae
vaarstina ja reisinud sellena palju
maailmameredel. 1938 a, peale
töötas ta aga Berliinis kirurgina.
Muide on tema sulest ilmunud üks
huvitavamaid ja objektiivsemaid
raamatuid Teise maailmasõja
kohta, ”Die unsiehtbare Flagge”
(Nähtamatu lipp, 1963). Samuti on
ta kirjutanud ka teisi ajaloolisi
raamatuid. Pärast sõja lõppu oli ta
aastaid toimetajaks Hamburgi—
raadios ning elab praegu Shveltsis
vabaajakirjanikuna.

Dr. Emmrichi ajakirjanduslik
tegevus ' algas 1823 vestetega
'Deutsche Allgemeine Keitungis"
Berliinis - ajakirjandusliku te
gevusega teenis ta enelale ülikooli
ajal ülalpidamist ja sai liiikuda ka
väjaspoole — Londoni ja Pariisi.
Esimesed vestekogud ilmusid 1950
(Die kleinc Weltaterne", Väike
maailmalatern) ja 1962 (”Anarchie
mil Liebe", Anarhia armastuse
ga). Ja alles nüüd kolmas "Arn
Rande der Schöpftmg’’.

Bamm koos endise Berliner ta-
gebiatti Auburtiniga kuulub nende
tuntuimate saksa följetonistide
huika, keda, lugeda on tõeline nau
ding. Sakslastel on maailmakuul
said kirjanikke ja luuletajaid, neil
puuduvad aga vesteloojad ja üldse
lühiproosa autorid vastandina an-
glosaksldele, prantslastele ja ve
nelastele, mis on seda imestama
panevani, kuna sakslane eraelus
om humoorikas ja vaimukaks!,
kellega on huvitav vestelda kau
geltki mitte ainult poliitiliste ja
mittepoliitiliste vöi sügavfilosoofl-
iiste ainete üle.

Isegi tõeline pllkeloht nagu seda
enne Hitlerit oli Müncheni Simpli-
elssimus, puudub praegu, pärast
ebaõnnestunud katseid uut elu sis
se puhuda just Simpllclssimusele.
Nende Pardon on vald piikelehe
karikatuur, täis viha teisitimõtle

jate vastu ja ilma igasuguse tõelise
huumorita.

Peter Bammi följetonide sisu on
raske edasi anda, nagu see alati on
sedalaadi kirjutistega. Nende laadi
võib ainult katsuda iseloomustada.
Teda huvitab kõik, mis maailmas
juhtub, enim vast igapäevased pi
siasjad, millistele inimene ja tava
line ajakirjanik ei oskagi tähele
panu pöörata. Ta ise ütles kui ma ei
eksi oma autobiograafias ”Eines
Menschen Zelt”, et mittemillestki
midagi kirjutada ongi veste.

See sünnib Bammi juures tasa ja
targu, huumoriga ja mitte iroo
niaga, vaikselt naerdes Inimeste ja
nende ühasageoaste rumalate te
gude, sõnade ja mõtete üle. Iga
oige följetonist on omamoodi filo
soof, kes argipäevaste sõnadega ja
võtetega seletab inimestele asju.
milleks filosoofid tavalisest kalii
brist kulutavad palju raskeid lau
seid ja võõrsõnu. Bamm nimelt
oma elutarkuses ei‘ mängi kunagi
sügavmõttelist kirjanikku, kelle
sõnade taga nii tihtigi seisab vaid
tühjus. Selline oli Bamm nooruses
ja ka praegu ita saab varsti 77-
aastaseksj. Tema säravat kirju
tusviisi ja liibu igast Jumala poolt
antud "lisapäevaüt” põie aeg
suutnud murda ega muuta.

Kas Bamm avaldab austust
naissoole vöi penetreerib meeste
tegevusiha ja alpust, kas ta kirjel
dab elu Pariisis vöi Moskvas, vest
leb õngitsejatega vöi körtsivenda-
dega alati muutuvad ta sõnad
elavaks tunnustuseks armastuse ja
looduse vastu. Ta on nagu nöia-
kunstnik, kirjutas üks teina arvus-
tajaist kord, kes ei ärata imestust
suurte trikkidega nagu see on
moeks moodsas literatuuris, vaid
võlub lugejat oma rõõmsameelsu
sega, heatujulisusega ja julguse
ga.

Et rahvussotsialistid Bammi ei
sallinud, on mõistetav. Ta pääses
nende ähvardusest vald oma kõr
gete sõjaväelasist sõprade abil, kes
ta just parajal hetkel sokutasid ki
rurgiks söjarindele.

Kooskõla maailma eluga ei püüa
autor saavutada keerdkäikude
kaudu - välja arvatud sellised tõ
sised silmapilgud, kus küsimuses
on minek Gestapo surmalaagreis-
se vöi venelaste suurtükitule alla —
vaid Looja tahte ja Looduse
mõistmisega. Kirjutades loodusest
tulevad kirjanikule appi tema
laialdased teadmised loodustea
dusest, teoloogiast ja filosoofiast.
Ta vaatleb loodul ja inimeste enda

poolt loodusse loiiäüd sära ja viiel-
sust. Teda on nauding lugeda tema
kerge stimöistetavuses.

Üks maitseproov. mis kardan
kaotab palju tõlkimisel:

-— On üiekohus nimetada öng-
itsemist spordiks - (iiekohus nii
öngitsemise kui ka spordi vastu.
Sport peab tõstma keha ja iseloo
mu võimelisust. Seda tehakse pai
gata, kui mitte paigaks lugeda
kuulsust, öngitaemine seevastu
tõstab hinge võimelisust. Tema
resultaati võib nautida õhtu; soola
ja niurulauguga. cingitsemine on
ainus filosoofiana™, millega saab
läita kohin. Ta on aga ühtlasi ka
töö, mida saab teha ilma tegevu
seta. Ja nagu selgub, un niisugune
filosoofia ja töö segu ®<)00 täiska
svanud mehe ideaaliks, sest Sak
samaal tegutseb 80 0£® õngitsejat.
Vaadata tundidepikkuselt, vette,
süüa õhtul värsket forelli — see on
elu, mis maksab elada. 80 000
sakslast on vöhemait nii arukad, et
nari vahetevahel endale lubavad
maitsta sääraste eiu. Hüütakse
õngitseda raha, kuulsust, menu.
Naised öngftsevad mehi. Kahtle
mata on nei! suurim kannatus ja
vastavalt ka suurim tulemus . . .

OSKAR ANGELUS

. 'Otsi Eestlaste Esinduse Uld-
■ 'unised tolmuvad ML—28. no-

1' mõrlni. Kandidaadid, arvult 140,
on j uba esitatud ja valimisvõitlus
: ;;T iiltuste vahel juhatati sisse

iholmi Eesti Majas SL ok-
: -■ .cil toimunud Informatsiooni

olekul, tas rühmitused tut
vustasid oma programme. See
kordsel! valimisil on kandidaate
enam tai varematel aastatel ja
rühmiti» ta töökavades esineb
märgatavaid erinevusi, iste tõotab
elevust.

Rahvusliku Parempoolse Rühma
(UPR) esindaja Annus Estra tut
vustas oma rühmitust ku! pa
rempoolsete vaadete kandjat Kon
stantin pätsi ja Johan Laidoneri
vaimus. Erilist rõhku tahab ilPR
panna kasvatusele, mis sotsialist
liku süsteemi tõttu tunduvalt on
halvenenud. Eriti töi ta ette huli
gaansust ja laste ning vanemate
vahel kehtivat vöörsusl.

Rahvus li bu Koostöö Keskuse
esimees Leo Karupää mainis
rühmituse koostöö tahet kõigi
ringkondadega ka väljaspool
Esindusi Ta tutvustas üksikasjali
kult rühmituse kandidaate kelle
hulgas kus esineb märgatavalt
suur arv aktiivseid skaudljuhte.

Eesti Töögrupp on alles äsja
moodustatud uus rühmitus, mida
tutvustas Ahi! Pae. Rühmituse
eesmärkidest võib mainida eesti-
keeie õpetajatele kursuste korral
damist ülikoolide juuras ja pare
maid suhteid rootsi valitsuse ra-
konnaga. Rühmituse mitmed
liikmed on vareni kuulunud teis
tesse rühmitustesse kust nad vii
maste vaadete muutumiste pärast
on lahkunud.

Eesti Vabadusllltu (EVL) tut
vustav Agu Kriisa. Rühmituse
liikmed annavad oma panuse nii
rootsi kui eesti ühiskonnas. Pea
misteks ülesanneteks olid eestluse
säilitamiseks kaasa aitamine ja
läbirääkimiste jätkamine teiste
organisatsioonidega väljaspool
Esindust.

Liberaalset Erakonda (LE) tut
vustas Alur Reinans, kes meenu
tas, et LB on ennast Esinduse ju
hatusest, kuid mitte organitest va
rem tagasi tõmbunud. Liberaalid
oiid esimesed ja senini ainukesed,
kes Esinduse rühmitustest on koo
stöö taotluse eesmärgiga .astunud
Eesti Rahvusnõukogu ja Eesli
Komitee liikmeks. Enne uue Eesti
Töögrupi loomist oli Liberaalne
Erakond kõige vasemak Esinduse
rühmade nulgas, märkis A. Rei-
nans.

Järgnenud elavas ja huvitavas
arutelus, kus sõnavõtjaid oli roh
kesti, keerlesid vaidlused koime
Esinduse rühmituse, Eesti Vaba
dusliidu, Liberaalse Erakonna ja
Rahvusliku Koostöö Keskuse pooit
Eesti Komiteega peetud läbirää
kimiste ümber eesmärgiga tuua

viimast ringkonda kandideerima
valimistele. Koostöö taotlejad
kaitsesid oma seisukohti sellega, et
nad tahavad saavutada suuremat'
üksmeelt eestlaskonnas ja pare
mat tööjaotust ja et nad soovivad
läbirääkimisi hiljem jätkata.

Eesti Töögrupp oli koostöö suh
tes kriitiline, kuna mõned Rahvus
liku Parempoolse Rühma liikmed
avaldasid arvamist, et koostöö
saaks kõne alla tulla vaid siis, kui
Eesti Komitee ringkond oleks
kandideerima tulnud valimistel.
Töögrupp avaldas kriitikat koostöö
osas ja oli selle vastu kuna mõned
RPR liikmed nentisid, et nad on
koostöö pooltkui ainult Komitee
kandideerima oleks tulnud, muidu
ei saa.

Oma lõppsõnas tänas koosoleku
juhataja Annus Estra kõiki osa
võtjaid ja konstateeris, et vaata
mata erinenud arusaamistele oli
kõikide rühmituste ja sõnavõtjate
üksmeel, et Esindus on Rootsis ai
nuke rahva poolt vabalt valitud
parlament mis kogu eestlaskonna
nimel saab esineda. Annus Estra
avaldas lootust, et kogu eestlas
kond valimistel hääletab.

Koosolek, kust osa võttis viis
kümmend inimest, lõppes peale
kolm tundi kestnud arutelu.

Uus rühmitus
üldvalimisil

Eelolevatel Rootet Eestlaste
Esinduse valimistel esineb mis
rühmitus, milline ei ole senini esi
nenud valimisil — Eesti Töögrupp
- mille juhtivaks Isikuks on Esin
duse bürotžjiumiajti Ailil Pae, kes
märgib, et uns rühmitus ei esinda
mingit ühtlast ideoloogilist
maailmavaadet.

Ta ütleb:
— Kõigis pöhilisis taotlusis ja

väärtustusis, nagu enesemäära
mise õiguse nõutamises Eestile,
vabaduse ja demokraatia eest
võitlemise], kommunistliku ideo
loogia ja liikumise vastu seismisel,
inimõiguste j& inimväärtuste eest
töötamisel -- oleme koigi nende
koondistega ühel meelel, millised
ausameelselt neid eesmärke, taot
levad. Meie oleme loomulikult
ühisel arusaamisel ka nendega,
kes taotlevad eesti rahvusgrupile
kuiluuriliet eluõigust Rootsis, de
mokraatlikku enesekorra idust
ning enamusrahvalt majanduslik
ku tuge meie endi poolt loodud vöi
makstud väärtuste arvel. Eesti
Töögrupp tahab aga eeltoodu kõr
val erilist tähelepanu osutada meie
kultuuritöö, noorsoo- ja hariduse,
sotsiaalsete probleemide ning
ühiskonnatöö avalduste kohta, lu
badusega: aidata niiplaju kaasa
kui suudame.

Toetage Lõuna-Rootsi i.Majal
A/S Löuna-Rootsi Eesti Maja aktsiate tellimisleht
Käesolevaga soovin osta A/S L&una-Rootsi Eesti Maja aktsiaid ä Rkr. 100:- ja ta
sun asjaajamiskuludeks Rkr. 10:- igalt aktsialt (kokku Rkr. 110:-). Samaaegselt
palun mind kanda aktsiaomanike nimestikku.

Soovitud aktsiate arv 
Tellitud aktsiate ja asjaajamiskulude arvel tasun Rkr. j 
samaaegselt käesolevaga / hiljemalt järgmiseks kuupäevaks! 
postgiro arvele nr. 16 0110-3 / pangaarvele nr. 418-9122 / lisan paisgatsheM / ra-
hasedelid. (Soovitav alla kriipsutada!)

(koht ja kuupäev)

Täielik nimi ja aadress:

(allkiri)

AB Löuna-Rootsi Eesti Maja, c/o M. Laas, Boeis väg 5, Hjärup, 222 48 Lund, telef.
040/46 53 85, portgiro 16 0110-8.



Kiistmiis JIM©
Algus lk. 1
ajalehtedest Rootsis (millist
motiivi Presstöosnä tundi lüj.;-
jriftfk on biisiitanud avalikus
vaidluses), sii« tulen kunsti) -
teerida, c*t ajalehte võrreldakse
päevaajakirjanduse müisfele
mitte vastavate harva ilmuvate
publikatsioonidega, millist,
võrdlust üldse ei tarvitata root
sikeelse pressi puhul. ”Kui
Eesti Päevalehte lugeda "för-
statldnlngenfka” selle tõttu, et
ta on suurim eestikeelsete pub
likatsioonide hulgas, siis tuleks
seaduse definitsioonis mõiste
"andratidning” sel puhul
asendada ”väljaande-keelega”.

Esildise esitajad konstatee-
rivüõ, et EPL päevauutiisliku
uudisteajalehe mõistet katab
paremini kui mitmed rootsi
keelsed toetust saavad ajale
hed. Vaidluses esinenud väide,
et "üldine uudisteleht” saab
ainult ilmuda rootsi keeles ci
saa. olla pädev, kuna sellist
niinel seaduses ei esine ja pea
legi tähendaks see minoriteeti-
desse kuuluvate kodanike dis
krimineerimist. Siin ilmneb
sallivuse puudus eesti keelt
kõnelevate kodanike kultuuri
liste vajaduste vastu. El tohi
unustada, et Resti Päevaleht on
rootsi ajaleht, kuigi ta ilmub
eesti keeles. Ka lugejad on
täisväärtuslikud rootsi kodani
kud ja nõuavad, et neid vaata
valt koheldakse.

Armast õemeest

Johannes
- Jakstein’i
Sünd. 5/11 1921 Saaremaal
Surn. 18/91974 Tallinnas

mälestavad kurbuses
ABIKAASA HURTA

äelastoga
Öed:

MEERI ja ELVY
|tu rekondadega

HBLWV
lastega

TÄDIPOEG
abikaasaga

t
Meie annast
Kunstikriitik

Hanno Kompus’t
Sünd. 4/3 1890

Surn. 28/101974

mälestavad kurbuses

ERNST JÕESAAR
KARIN LUTS

JUHAN NÕMMIK
EDVARD OLE
OTTO PAJU

JO-lt küsitakse, Kas Pres-
stödsnämnd, millise koosseis
koosneb poliitikutest ja mitte
kohtunikest saab oma poliitilis
tele otsustele omistada koh
tuotsuse iseloomu, olles vaba
kohtutele esitatavast objektiiv
suse nõudest ja erapooletusest,
eriti kus neid otsuseid ei saa

edasi kaevata. Kas seadu
seandja on teadlikult volitanud
selle liikmeid suvaliselt tõl
gendama seadust?

JO-lc esitatud küsimused on
äratanud tähelepanu ja rootsi
ajakirjandus ou avaldanud tea
teid selle sisust. Ajaleht
Expressen Stockholmis pühen
das asjale abijuhtkirja, milles
öeldakse:

— Eesti Päevaleht nn kaeva
nud Presstõdsnämndeni peale
JO juures. Koini korda on ees-

' tikeelsele ajalehele keeldutud
pressitoetuse andmisest vaa
tamata, et see täidab kõik
pressitoetuse määruse ting
imused. ,IO saab vaevalt muud
teha kui toetada ajalehte. Kui
mitte, siis oo see kinnituseks, et
kultuuriline diskrimineerimine
ühtulj rootsi õigusetundega.

REE . ..
Algus lk.1
teatud elevust. Suuremaid pii
kide murduiiul siiski ei tekki
nud .

Elavaina mõttevahetuse põ
hjustas Sisserännu uurimis
komisjoni peaeileuinieku
kommenteerimine büroo juha
taja Ahti Pae ja komisjonis
eksperdina kaasa töötanud Alur
Rcinansi poolt. Esinduskogu
võitis rahuldusega teatavaks
võimaluse mainitud ettepaneku
suhtes oma seisukoha esitami
seks.

Abiesimees Harald Nurk an
dis pikema ülevaate välispolii
tilistest sündmustest ning vii
maste seosest meie püüdluste ja
tööga. Väliskomisjoni liige Kari
Liuintce täiendas ettekannet
USA välispoliitika peasuunade
tutvustamisega.

Esinduskogule oli Leo Kani-
pää esitanud ettepaneku, et
Esindus koliks Eesti Majja. Et
tepanekut toetas Richard Nor-
veil, leides, et E. Majas peaksid
asuma kõikide keskorganisat
sioonide bürood. Rein Asu esi
tas Vabadusliidu toetava sei
sukoha.

Esinduse juhatuse nimel vas
tas abiesimees Oi&l Muruk, tä
hendades, et juhatus pooldab
Eesti Majja kolimist eeldusel,
et pakutavad ruumid ostutuvad
sobivaks ja töönöudeile vasta
vaks. Juhatuses on selles kü
simuses lahendamiseks moo
dustatud ka vastav toimkond.
Juhatus leiab, et Esinduskogu
otsus Eesti Majja kolimise koh
ta pole omal kohal, sest ma
janduse eest vastutab ikkagi
juhatus ja kolimise küsimus si
saldab endas ka majanduskü-
simuse.

Esinduskogu otsustas pidada
põhimõtteliselt soovitavaks
Esinduse kolimist Eesti Majja.

Istungi lõpul tänas abiesi
mees Walter Soo kõiki neid, kes
ennelõunase kontsert-jumala-
teenistuse heaks kordamine
kuks olid kaastegevad, seega
S.E. Nais- ja Meeskoori,
E.A.Ö.K. kvartetti, peapiiskop
K. Veeml, õpetaja K. Töldsep-
pa, praost-ülempreester A.
Naela, ülemdiakon N. Suursöö-
ti, helilooja Priit Ardnat jt. Ta
tänas ka kõiki Esinduskogu
liikmeid, kes nelja aasta jooksul
Esinduse tegevuses frw«WM ol-

Juhan Ilves
7 0»aastane
USA—s, Kingstonis, pühitseb

oma 70-dat sünnipäeva Juhan Il
ves. Ta oli omariikluse ajal Valga
abilinnapea, aktiivne ja populaar
ne seltskonnategelane nii kodulin
nas kui ka hiljem Augsburgis põ
genikelaagris ning Ameerika
Ühendriikides.

Juubilar sündis 4. novembril 1904
Valgas. Saatus oli määranud, et ta
vanemad ei olnud jõukad, küll aga
väga töökad. Selle töökusevaimu
sai Juhan ilves omast väikesest
kodust ellu kaasa. Ta on realist —
idealist ning tegutsemishimuline.
Tänu sellele arenes juubilari elu
tee, vaatamata kõigile raskustele,
edusuunas.

J. Ilves lõpetas Valga Poeglaste
gümnaasiumi 1825 ja täiendas oma
haridust Tartu ülikoolis.

Valgas, kui väikelinnas, oli töö
saamine sel ajal noortele haritlas
tele raske. Tuli võita palju raskusi
enne kui saadi majanduslikult
kindlale aluspinnale.

J. Ilves oli laiades hulkades tun
tud sõbraliku, alati abivalmis ini
mesena. Oli hea kõnemees- asja
lik ning rahvalik. See kindlustas
talle suure poolehoiu Unna elanik
konnas. Seltskonnategelase veri oli
temas juba koolipõlvest alates.

1925 nägime teda Valga Noorte
Päevade juhatuse esimehene ja
hiljem Juhtivalt tegevana üldkasu
likkudes organisatsioonides, nagu:
linna, ilustamise komisjon, Valga
Teatriühing, Tiisikuse Vastu Võit
lemise Selts, Eesti—Läti laulu-
päevade komitee, Valga Vaba
tahtlik Tuletõrje Ühing jne.

Pärast. Dr. J. Müllersoni surma
nii juubilar Tuletõrje Valgamaa
brigaadi pealik. Abilinnapeana
paistis eriti silma terna energilisus
ja töötahe. Vaatamata väikelinna
piiratud majanduslikele võimalus
tele sai linn lühikese aja jooksul
supelbasseini koos supelmajaga,
vana raekoda ehitati ümber jne.

Tähtsamaks J. Ilvese abilinna
peaks—^Tervishoiuosakonna juha
tajaks olemise ajal tuleb nimetada
linnahaigla ümberkorraldust vas
tavalt aja nõuetele.

Peab mainima sellejuures, et
selles töös oli suureks abimeheks
linnavalitsusele haigla juhataja
kohale asumid Dr. Pr. von Dehn.
Ta tuli Haapsalust ja tundis hästi
väikelinna olukordi.

Enne linnavalitsusse tulekut tõt
tas juubilar õpetajana Pikasillal ja
mujal. Saksa okupatiooni ajal oli ta
Valga linna 1 algkooli juhatajaks.

Sulemehena on J. Ilves ka tege
lenud. Kirjutas tihti kohalikus aja
lehes. Augsburgis ilmus temalt
noorsooraamat ”Kajakad". Selles
on lühijutte ta noorusajast kodu
linnas ning noorte argipäevaelust
Augsburgl põgenikelaagris.

Peale pingutavaid tööaastaid
võõrsil naudib ta nüüd vanaduse
puhkepäevi omas ilusas kodus
Kingstonis.

Sõbrad laias maailmas tervita
vad Sind, kallis sõber; Su tähtsal
juubelipäeval ja soovivad Sulle
südamest tervist ja õnne. Vana
traditsiooni kohaselt Valga Frli-
tahtiike prltstmeeste. poolt vägev
kolmekordne "Elagu”.

HTHL

• - Leinateated
Lakewoodis USA-s suri S. ok

toobril August Kummel, sünd. 23.
novembril 1900 Koiga vallas.

New Yorgis suri 24. septembril
Eminda Elisabeth Rull, sünd. 7.
juulil lHOORAkvcre vallas.

Tallinnas suri 8. oktoobril Marta
Alnson, sünd. 19. okt. 1895 Tallin
nas.

USA-s suri 10. oktoobril Anna
Sophle Peofanov.

USA-s suri Julie Lilleleht.

eestlaskond rohkearvuliselt uue
Esinduskogu moodustamisest
võtab osa.

Esinduskogu 35. istung lõppes
hümniga.

Vahetult pärast Esinduskogu
toimus pidulik lõuna Park Ho
telli ruumes, millest osa võtsid

•#

STOCKHOLM
Koguduse õhtu

Usupuhastuse 450.a. juubeli tä
histamiseks toimub Uppenbarelse
kiriku koguduse saalis Hägerstenls
koguduse õhtu pühapäeval, 3. no
vembril kell 17. Kavas on kaks et
tekannet; 1) õpet. Artur Ködar
"Mida on Martin Lutheril ütelda
meile tänapäeval” ja 2) õpet. En
del Kõpp "Kas eesti kirikus on veel
usupuhastuse jälgi?" Kohvilaud.
Kõik teretulemast!

STOCKHOLM
Johan Kõpp 100.a.

Johan Köpp’u lOü-aasta sünni
päeva aktus toimub laupäeval, 9.
novembril kell 16 Uppenbarelse
kiriku koguduse saalis, Bäckvägen
34, Hägerstenls.

Aktusekõne doe. Theodor KUn-
napaselt.. Muusikalises osas esine
vad Alfred Pisuke vilul, Ragnar
Dahl klaver, Valdek Jürisoo laul.
Klaveril Priit Ardna. Aktusele sis
sepääs tasuta.

STOCKHOLM
Vlrulastele

Virulaste ja nende külaliste tä
navune kokkutulek on Eesti Majas
laupäeval, 9. novembril algusega
kell 18.

õhtut täidab meelepärane ja si
sukas kava.. Jussi Komot on kutsu
tud ja tuleb. Toidulaua hüvedena
pakutakse külma ja sooja sööki
ning kohvi. Tantsuks elav muusi
ka. Osavõtust teatada hiljemalt 4.
novembriks. E. Baider — tel.

749 01 50 või J. Kant — tel. 89 75 2t.

STOCKHOLM
Teatrietendused

Stockholmi Eesti Teatri etendu
sed Kaarel Flerme näidendiga
"Kuid kõik läks teisiti” toimuvad
ABF-i saalis, Sveavägen 41 lau
päeval, 16. novembril kell 19 ja
pühapäeval, 17. novembril kell 14.

Lavastus: Lensl Römmer, lava
pilt: Olev Mikiver. Kaastegevad:
Kelvl Klement, Elo Rähn,. Edmar
Kuus, Roman Väli, Egon Peen-
saar, Uno Tõnisson ja Heigo Laas.
Pääsmed eelmüügil Eesti Kultuuri
Koondises — tel. 11 33 16.

STOCKHOLM
Tartu tütarlaste gümn.

kokkutulek
Pühapäeval, 1.7. novembri! 3974.

kell 17.00, toimub Eesti Majas,
Stockholmis, Tartu Tütarlaste
gümnaasiumi 55-nda aastapäeva
koosviibimine.

Kavas — mälestusi kooliajast,
Helvl Klement jutustab oma osa
kujundamisest Karl Berme näi
dendis "Kui kõik läks teisiti".

Etendused Stockholmis samal
päeval kell 14.00 ja laupäeval 16. H
kell 19.00, Laulu, muusikat ja muld
üllatusi. Kõik vilistlased ja õpeta
jad teretulnud. Väljaspool Stock
holmi külalisi on võimalik paigu
tada kooliõdede juurde, et avaneks
võimalus teairis käimise ja sellele
järgneval koosviibimise) kooliõ
dedega vestlemisega. Osavõtust
teatada hiljemalt 13.11 tel.
765 39 96, Muusa Ericsson, 48 70 24,
Eha Kohh ja 46 82 14, Hilja Pärtel.

STOCKHOLM
Kluhlõhtu

Eesti Ettevõtjate Ühing Rootsis
korraldab reedel, 8. novembril kell
19 Eesti Majas, Wallingatan 34
klublühtu liikmetele ja külalistele

koos daamidega. iÕhtusöök: eeltoit. mardihani !
hapukapsaga ja muud. Ettekan
ded: härrad Alfred Pisuke ja Julius
Jakobsen. Vanad ja moodsad tant
sud. Registreerimine hiljemalt 5.
novembriks KEÜR juhatuse liik
metele. Kõik liikmed ja külalised
on teretulnud!

STOCKHOLM
Soome lehe Lttübekl-rels

Tavakohaselt korraldab kohalik
soome ajaleht Suomalaisten Uutis-
lehti suurel FTnnhansa laeval
"Pikku Joulurlstlemise” Trave-
münde kaudu Lüübekisse. Ristie-
mise kestvus on 4 päeva.

Finnhansa väljub Nynäshfljanlst
neljapäeval 21. novembril kell 12.00
Laevftbuea läheb Stockholmis pea-

duktilt kell 10.00 Tagasi Nynäs-
hamnis ollakse pühapäeval kell
19.00. Laevabuss STockholmi läheb
sadamast. Ristlemise hind edasi
tagasi koos toiduga laeval ja öö
bimisega Travemündi hotellis
Deutscher Kaiser koos hommiku
söögiga I kl. kahe Inimese kajutis
kr. 500:- II kl. ehk turistiklass kahe
inimese kajutis kr. 390:- ja sää-
stukl. (sparklasse) kr. 235:- (ilma
toiduta). Esimese Teisipäeva õhtul
on "pikkujoulu” koos soome rikka
liku jöululauaga ja lehe poolt
igaühele antavate jöulukinkidega.
Eestlased on südamlikult teretul
nud! Rlstlemispileteid võib tellida
tel. 717 11 22 ja 717 12 12.

ESKILSTUNA
Teatrietendus

Stockholmi Eesti Teatri külali
setendus Kaarel Earme näidendi
ga "Kuid kõik läks teisiti" toimub
pühapäeval, 24. novembril kell 14
Folkets Hus'i teatrisaalis. Pää
smed eelmüügil Mart Kliveril —
tel. 016/14 77 82. Kõik teretule
mast!

GÖTEBORG
Valimiste -eelne koosolek

REE Göteborgi üldkogu ja va-
iirnistolmkond korraldavad püha
päeval, 10. novembril, algusega
kell 14.00, Eesti Majas (Drott
ninggatan 27) REE Esinduskogu
valimistega seostuva avaliku koo
soleku, kus kõigi Esindusse kuulu
vate rühmituste — Rahvusliku
Koostöö Keskuse, Rahvusliku. Pa
rempoolse Rühma, Liberaalse
Erakonna, Vabadusliidu ja Eesti
TöögTupp — esindajad kannavad
ette tööprogrammid eelseisvaks
neljaks aastaks.

Igal esindajal on oma tööpro
grammi esitamiseks ja kommen
teerimiseks ette nähtud maksi
maalselt 15 minutit. Esindajate
sõnavõttudele järgnevad läbirää
kimised. Rohkearvuline osavõtt on
teretulnud!

MAI.Mö
Kodumaalt mäleata-lahkumise

mine
ja llpkonna juubel

Kodumaalt lahkumise 30 aasta
päeva mälestamise jumalateeni
stus toimub pühapäeva!, 10. no
vembril kell 15 Saksa koguduse ki
rikus, Marletorps allé 23. Teenib
õpetaja Voldemar Täkkel Gävlest.
Kuna Maitnö skaudid ja gaidid.
"KaljukUnka-Salmc" lipkond, k.a.
novembris pühitsevad oma 25-a.
juubelit, omab jumalateenistus
kahekordset tähendust. Vahetult
peale jumalateenistuse toimub
skautlik koosviibimine samas ko
guduse ruumes kohvilaua, ette
kannete ja loteriiga. Osavõtjaid
kohvilauast, palume, registreeruda
hiljemalt, fi, novembriks telefoni
del : Pommer 040/97 31 84, Kaaman
040/13 21 46, Asu 040/49 92 38.

NORRKÖPING
Teatrietendus

Stockholmi Eesti Teater külas
tab NorrköpingH Kaarel Fierme
näidendiga "Kuid kõik läks teisiti"
laupäeval, 23. novembril kell 19
Flickskola aulas. Kõik kaasmaa
lased teretulnud!

Esinduse
kandidaadid

Rootsi Eestlaste Esinduse
esinduskogu valimistel esinevate
kandidaatide nimekirjas, mis
ilmus 26. oktoobril leheküljel 10,
esinesid trükivead nimedes, mil
liseid käesolevaga kordame:

Jürisoo, Toomas Stockholm,
Lindeberg—-Lindvet, Niis Stock
holm, Lõugas, Daniel Norrkö
ping, Nõu, Enn Uppsala, Raidla,
Ulo Stockholm, Tilk, Albert Gö
teborg .

Aucklandis, Uus-Meremaal, suri
8. oktoobril Allee Tankismäe, sünd.
26 detsembril 1897 Koerus.

Torontos suri EtthLükas, sküüt
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ja laupäeviti

Televisiooniprogramm
TV i' Lördag

magasin

van.

■uomenkleliset ohjelmat:
nnskapråklga program:

Tapahtumia. Aktuellt
för finskspråkiga.

9.55 Muuttuva maailm an In
III osa.
Den föränderliga världsbilden. Färg.
3. Tyeho Brahe söker stjärnornas
exakta positioner.
Textat på svensks..

10.10 Suoraenhevoiaen. Väri.
Den finska hästen. Färg. Textat på
svenska.

10.35 AUhelgona i Hedvig Eleonora
kyrka i Stockholm. Färg. Kyrkoh.
Hans Akerhielm predikar.

12.15 Jordbruk -74. Färg. 2. Mekani
sera rätt — kraftfoderhantering för
svin.

12.45—13.10 Karibu. Färg. Doto Lus-
hiku — jordbrukare i Tanzania.

13.50 Förr visste jag precis. Repris.
Färg.

14.40 Por favorl Färg.
15.00 Basket; Sverige—Finland. Arne
Hegerfors.

16.20 Ryttartävlingar i England —
VM 1 fälttävlan. Färg. Andera Ger-
nandt.

17.30 Aktuellt I veckan. Färg. Textat.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Vad har du gjort med mitt
land? Färg. Film om Australien som
söker svar på många miljöfrågor
genom jämförelsen mellan urinne
vånaren och den moderna männis
kan där.

18.30 Naturrutan. Färg.
19.00 Klotet. Färg.
19.20 Kalendern. Färg.
19.30 Amerika av AUstalr Cooke.
Färg. 7. Stormklocka i natten.

20.20 Sveriges lördagsmagasta. Färg.
21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35—23.05 Deckardags: Platsen för
brottet. Färg.

TELEVISION %
15.30 Nybyggarland.Färg.Trähjärtat.
Textat,

16.00 Himalayabyn — film om det
lilla buddistiska sherpafolket som i
hundratals år levt i balans med mil
jön i Himalayas svåråtkomliga hög-
fjällsdalar. Färg.

18.30 Visste ni var? Färg.
16.35 Onedin linjen. Färg. 4. Frieriet.
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Buileribock. Färg.
18.00 I.ördags. Färg.
18.30 Santiagos ark — om två pojkar
i New Yorks slumkvarter. Färg.

18.50 Cecilia med öronen — saga Erån
Tjeckoslovakien. Färg.
19.00 På äldre dar. Färg. Värd: My
Persson.
19.SJ Rapport med väder.
20.00 Huckleberry Finns äventyr.
Färg, Kysk långfilm från 1873. Begi:
CJeorgij iianelija.

31.35 Regnbågen: Norriandsaftonmed
Bosse Larsson, Carl-Uno Sjöblom,
Ann-Christln Hedmark, Karin
Langebo-Liiliebjöm, Evert Ljus-
berg, Rune och Thomas Göransson,
Åke Ohlmarks, Umeå Blg Band
med Pelle Hansson.

22.35 TV-nytt, väder.
38.40-22.30 Glädjehuset The .lollious
Joint. Färg. Plysch och god musik
med Finn Forest, Dlffcrence, New
Jordal Swingers, Scnsnry System
och Kevin Coyne.

det för folk i syföreningarna och på
misslonsauktionerna? Filmrepor

tage
av Siewert öholm.

18.35 Astronauten — Tecknad kort
film av Lennart Gustafsson. Färg.

18.45 Kulturmagasinet. Färg. I Eng
land finns litterära tidskrifter på
kassett. I Sverige ligger de blinda
före de seende med en kulturell

tidskrift på band. De gamla tradi
tionella tidskrifterna har stora svå
righeter att överleva. Ändå startar
man nu flera nya. För vilka?
Medver. bl a: kulturministern Bertil
Zachrisson. Programledare Lars He
lander,

19.80 Vännerna reste vården — om
svensk gravvårdskultur. Färg.

20.10 Sagan om Mickel räv. Färg. Be
rättare är Willy Peters och som
Mickel Räv hör vi Sven Lindberg.
(Från den tyska televisionen)

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Sportspegeln.
22.05-28.25 Joule, Watt och Pascal.
Färg. 4. Hur mycket standardisering
tål vl?

TELEVISION 2
8.50 Sjöwall & Wablöös kriminella
värld. Färg.

9.30 Jordbruk -74. Färg. 2. Mekani
sera rätt — kraftfoderhantering för
svin.

10.00 Stäm gitarren. Färg.
10.05 Kom loss — spela med oss i
Färg.

10.35—11.00 Förskoleprogram: Om —
Jonas’ brev till farfar.

14.00 Sportsöndag med tvåan med
bl a basket, tennis och volleyboll.
Färg.

17.25 TV-nytt, väder.
17.90 Bros ter Broster. Färg. 7. Adop
tiv, arfar.
Medverk: Carl Gustaf Lindstedt,
Claire Wikholm, Åsa österman,
John King.

17.45 Doktor Krail. Färg. 8. Sömnflu
gan.

17.50 En okänd fågel — fransk film
om segelflygning. Färg.

18.15 Kent. Färg. Kent, 10 år, är på
barnhem. Allt går till en början på
tok för honom. Men när han efter
ett bråk får kontakt med en av vår
darna lugnar Kent ner sig.

19.00 Adaisbonde i närbild. Färg.
Torsten Svvanholm är 48 år. Han
tillhör de unga inom Ådalens jord
bruk i dag.

19.30 Ilapport med väder och sport.
20.10 Kn värld i krig — engelsk serie.
10. Kodnamn: overlord. Färg

21.00 Sändagsdeckaren: Trag
iska
trianglar — engelskt drama om
brott och kärlek efter en roman av
Georges Simenon. Färg.

22.10—22.15 TV-nytt, väder.

keläge vid Skånes sydkust. Bengt
Åke Kimbré berättar om vad som är
saga och verklighet 1 traditionen
kring Alés stenar.
21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35—22.50 Mot väggen. Är kristen
mission en vettig u-hjälp? Represen
tanter för kristna missionssamfund,
internationella föreningar och bi
ståndsorganisationer diskuterar frå
gan om svensk mission i u-länder.
Programledare: Siewert öholm.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.80-18.00 Tre sagor. Färg. Anita
Ekström läser, pratar och sjunger.
19.20 Reglonalnytt.
19.30 Rapport med väder.
20.00 Vår fångenskap: Fatttgdoms-
land. Färg. I stadsdelen Notting Hill
i London, konfronteras människorna
med de flesta av det moderna väst
erländska samhällets problem — det
gäller bostad, jobb, utbildning, ras
fördomar. Hårdast drabbas de allra
synligaste — de stora invandrargrup
perna.
20.30 Spotlight: Det är bara Rolling
Stones . . . Färg
21.00 Bygd i förvandling — industri-
minnen. Färg. 3. Från bygdesåg till
sågyerksbygd.
21.30 Om ”om” för stora. Färg.
21.40— 22.20 Sportnytt.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30—18.00 Tre sagor med Anita Ek
ström. Färg.

18.30 Start 3. Färg.
18.40 Stäm gitarren. Färg.
18.50 Kom loss — spela med oss!
Färg.

19.20 Reglonalnytt.
19.30 Rapport med väder.
20.00 En ny bok. Bengt Börjeson:
”Samtal med K”, Färg. Psykologen
och samhällsvetaren Bengt Börjeson
kommer i höst ut med en bok om
identiteten.

20.10 Onedin linjen. Färg. 10. Bortom
horisonten.

21.00 VI ses på nästa anlägg — film
om anläggningsarbetare och deras
villkor, om livet i barackerna på
kvällarna efter jobbet, längtan efter
fredagen då man kan resa hem til!
familjen.

iEä.OO Sportnytt.
22.30—22.35 TV-nytt, väder.

TW | Tisdag

TV i Måndag

TV i Söndag
9.40 Por favorl Färg.
Suomenkiellset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 tutisviikko. Ny hets veckan.
10.30—11.00 Viimeiset itku virret. Väri.
Kalevalan laulumailta, esim.
De sista gråterskorna. Färg. Sångar
från Kalevalas hemtrakter.
Textat på svenska.

15.30 Fokus. Färg. Textat.
16.00 Mosaik från Oslo. Färg.
16.45 Grottans hemlighet. Färg. Del 3.
17,10 Arvingarna. Färg. 8. En utma
ning.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Missionens hemmafront. Vad är

Skol-TV:
8.00— 9.10 Switch on!, åk 3.
10.10—10.30 Klotet 7. Färg. 7. Flickor
och pojkar — könsroller. Färg. Låg
stadiet.
12.00— i2.20 Kika ciigga dlng. Färg. 3.
Strängar. Mellanstadiet.
12.45—13.05 Vid Medelhavet, åk 5.
Färg. 2. Landskapsniin.
13.10 1800-talslitteratur. Individ och
samhälle, åk 3. 1. Romaner som film.
Gymnasiet.
13.35--14.05 Efter gymnasieskolan.

Arbetsmarknaden förändras. 2.
| Framtiden.
10.30- 17.00 Halvfem.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Toms drömträdgård. Färg. 2. Är
du ett spöke?
18.90 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Musik är nödvändigt! — kåse
rier av Inger och kars Egler. Färg.
20.00 Förr visste jag precis — serie
av Carin Mannheimer. Färg.
I rollerna: Birgitta Palme, Ulrika

Palme, Cecilia Bratt, Stig Torstens
son, Birgitta Stahre, Elisabeth Waer
ner, Gunilla Nyroos, Bo Swedberg,
Britt Örnehed, Måns Westfelt, Ulla-
Brltt Norrman.
20.50 Konstverk berättar. Färg. Ales
stenar är en magnifik skeppssättnlng
som ligger högt över Kåseberga fis-

Skol-TV:
8.30— 8.50 I Nordamerika, åk 8. Färg.
8. Greenville, Mississippi.

9.20—9.50 i Latinamerika, åk 8. Färg.
2. När frosten kom.

10.00 Switch oni 11, åk 3.
10.10— 10.25 Lärar- och elevprograin:
Soci.il utveckling i skolan.
Förskoleprogram:

10.30— 10.50 Om — Jonas’ brev till
farfar.

11.00— 11.20 Por favorl Färg.
Skol-TV:

12.00 TV-teater för lågstadiet. Färg.
Hemligt i huvet på Samuel Elias av
Rose Lagercrantz. Medverk: Svante
Bergström, Gunnar Ossiander, Mag
nus Eriksson, Fredrik Odhammar.

12.251 Australien, åk 6. 3. Austra
liska rikedomar.

12.45—13.05 Fyra epoker — fyra mil
jöer. 3. 1600-talet. Gymnasiet.

13.10— 13.35 Bamkunskap: Barnets le-
kutveckling 2, åk 1. Färg. Gymna
siet.

14.00— 14.20 Lärarprogram: Musik 4,
åk 4.
Förskoleprogram:

14.30— 14.50 Om — Jonas’ brev till
farfar.

16.30— 17.00 Halvfem.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Sportdags: Go-cart - är det
farligt det? Färg. Läkare, ledare
och go-cart-förare prutar med TJlf
Schenkmanls.

18.20 Fotbollssknlan. Färg. 9. Spelet
utan boll.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Motion — för vems skull? Mo
tion är nyttigt, bl a för att motverki
uppkomsten av vår vanligaste döds
orsak, hjärt- och kärlsjukdomarna
Hur vill vi motionera och vem sks
administrera motionen?
Medverk. bl a Karl Frithlofson och
Hans Alhsén,

20.00 Helst skulle man stå upp och
ner och spela. Om några yrkesmusi
kers vardag.

20.30 Färjorna — folknöje och livs
nerv. B'ärg. Om en länk mellan
brödrafolk, om en transportfilosofi
men också om ett folknöje till sjöss
berättar Torbjörn Wileen.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 MarshuUhjälpens Europa II.
Dan Israel och Hans O Sjöström om
hur Europa utvecklades efter kriget
i on östlig och en västlig del.
Programmet går fram Ull våra da
gar med EG. gästarbetare, miljö
förstöring och nya ekonomiska kri
ser vid horisonten.

22.25— 22.45 Karibu. Färg. Chagga-Se-
der — från en by på Kliimanjaro.

TV I Onsdag
Skol-TV:

9.20—9.40 Kika digga dlng 3. Färg. 3.
Strängar. Mellanstadiet.

9.45-10.05 Bostads och miljökunskap,
åk 1. Vår boendemiljö — inledande
stimulansprogram. Gymnasiet.

10.10-10.80 Klotet 7. Färg. 7. Flickor
och pojkar — könsroller. Lågstadiet.

11.00 Stäm gitarren. Färg.
11.05—11.35 Kom loss — spela med
oss! Färg.

16.30- 17.00 Halvfem.
17.55 Meddelanden.
13.00 TV-nytt, väder.
13.05 Vår fantastiska välrd.l Färg.
18.80 Sveriges magasin. Färg.
13.30 Karibu Maisha. Färg. Én berät
telse från Östafrika. 3. Skörden.

20.00 Studio K. Färg. Programledare:
Fritiof Haglund.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35—22.00 Extra aktuellt. Färg.
Sammandrag av den allmänpoliUska
debatten.

TELEVISION 2
10.00—ca 17.00 Allmänpolitisk debatt.
Direktsändning från Riksdagen.
Färg. Tönu Nilsson.

17.25 TV-nytt, väder.
17.30— 18.00 Tro sagor — Anita Ek
ström.

19.20 Reglonalnytt.
19.130 Rapport med väder.
20.00 Diskrummet — pjäs av Lennart
F Johansson. Färg. TV-bearbetning
och regi: Göran Stangertz.

21.00 En arbetarägd industri. Färg.
Glasbruket i Süssmuth i Västtysk
land hotades för fyra år sedan av
nedläggning.

21.40 Anslagstavlan. Färg.
21.45 Sportnytt.

1.15-22.20 TV-nytt, väder.

21.35— 22.20 Kulturmagasinet. Färg.
Tidningar och tidskrifter är inte
alltid av papper och trycksvärta. I
England finns litterära tidskrifter
på kassett. Dessutom underhållning,
artister, sketcher och dockteater.

TELEVISION %
Förskoleprogram:

17.00 Om — tidningen. Färg. 1. Det
var en gång en historia.

17.25 TV-nytt, väder.
17.SC—18.00 Tre sagor. Färg.
18.50 Jordbruk -74. Färg. 3. Mekani
sera rätt - stallgödselhantering.

19.20 Hegionulnytt.
19.30 Rapport med väder.
20.00 Bilder ur jazzens historia — om
30-talet och några av de mest kända
swingorkestrarna. Färg.

20.30 Nybyggarland. Färg. Steinan —
den vita renen.

21.00 Tidsbild - Berndt Ahlkvlst och
Olle Stenholm. Färg,

21.35 Sportnytt.
22.35— 22.40 TV-nytt, väder.

TV g Fredag j

TV j Torsdag
Skol-TV:

8.30- 8.50 I Nordamerika, åk 6. Färg.
4. Kalifornien.

9.20-9.40 Holländska bilder, åk 5.
9.45-10.05 Klotet 7. Färg. 7. Flickor
och pojkar — könsroller. Lågstadiet.

10.10—10.40 Efter gymnasieskolan.
Arlxdsumrknaden förändras, i. Bak
grunden.

11.00-11.15 Start 3. Färg.
16.30- 17.00 lialvfem.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Ventilen — om kr!g och varför
länder krigar. Färg.

18.89 Sveriges magasin. Färg.
19.38 Arvingarna. Färg. 9. F,n otänk
bar tacksamhetsskuld.

20.15 Unga musiker. Färg. Mats Zet-
terqvlst spelar violin. Musik av
Fritz Kreisler, Bjarne Brustnd och
Hans Eklund. Vid flygeln: Stefan
Bojsten.
20.30 Gläntan - dör av liv. Färg.
Med detta paradoxala citat av
Harry Martinson som motto har
Gunnar Brusewitz och Boris Eng
ström, gjort ett program om den
förvandling som det svenska od
lingslandskapet just nu genomgår.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.

Skol-TV:
8.30— 8.55 Barnkunskap: Barnets le-
kutveckllng 2, åk 1. Färg. Gymna
siet.

9,20—8.40Barnkunsk»p: Förskoleåren,
åk 1. 3. Jocb 6 år. Gymnasiet.

10.00— 10.10 Switch on! 11, åk 3.
Förskoleprogram:

10.30— 10.55 Om — tidningen. Färg.
11.00— 11.30 Bygd i förvandling — in
dustriminnen. Färg. 3. Från bygde
såg till sågverksbygd.
Skol-TV:

12.45-13.05 Kika digga din g 3. Färg.
3. Strängar. Mellanstadiet.

13.35— 14.05 Efter gymnasieskolan.
Arbetsmarknaden förändras. 2.
Framtiden.
Förskoleprogram:

14.30— - 14.55 Om - tidningen. Färg.
16.80-17.00 Halvfem.
17.35 Tspahtumia. Aktuellt magasin
för finskspråkiga,

17.56 Meddelanden.
18.00 TV-nylt, väder.
18.95 Barnjuurnalen. Färg.
18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Fridolfs farliga ålder — svensk
film från 1959. Regi: Torgny Ander
berg. Foto: Johnny Schwerin.

1 rollerna: Doublas Hågs, Hjördis
Pettersson, Inga GUI. Bo Thörner,
Jan Molander, Siv Ericks, Kerstin
Dunér, Georg ltydeberg, Sture
Ström, Marianne Nielsen, Gösta
Prüzelius, Rune Halvarsson, Eric
Stolpe, Astrid Bodin. Hanny Sche-
din, Maud Eifsiö, Olle Hiiding m fl.

20.45 Solen är röd. Färg. Kortfilm om
miljöförstöring.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35— 22.05 Schlagerrevy 1924—1926.
Färg. Gösta Bernhard presenterar
en bukett melodier från tiden 1924 —
Medverk. bl a: Norma Ahlquist,
Graham Honney, Chris Howland.
Ann Michel, Allan Mortensen, Ulla
Norden, Erik Silvester, Bert-Åke
Varg, Owen Williams och Gustav
Winckler.

TELEVISION 2
17.00 De rödas uppror. Färg. Del 3.
Käpp och morot.
Medverk: Hans Jungrnark, Mats
Nordström, Christer Strandberg,
Roland Borén, Berit Augustsson
m fi.
Textat.

17.25 TV -nytt, väder.
17.30 Tre sagor — Anita Fikström.
Färg.

18.00 Tidsbild. Färg.
18.KU ca Agneta, dockorna och ånges
ter! - serie om utvecklingsstörda på
Institution.
19,20 Reglonalnytt.
19.30 Rapport med väder.
29.00 Regnbågen — nyheter oeh noti
ser från nöjesvärlden, presenterade
av Magnus Härenstam. Färg.

20.90 Olycksfågeln — engelsk kom
ediserie. Färg.

21.00 Rikets affärer: Sälj dig med ett
leende — om Sveriges mest lön
samma förelag, Rank Xerox. Färg.

22.06-22
21.35 Sportnytt.
22.05—22.10 TV-nytt, väder.


